
Autorská explikace

Pohádkový příběh o tom, jak s pomocí nadpřirozených sil dosáhl princ 

svého cíle. Bez prince, překlopený do současných reálií i mentálií, neboli 

myšlenkových schémat, a oproti původnímu příběhu rozšířený o několik po-

stav a dějů, samozřejmě.

Princ je Pinc a jde o mladého, asi dvacetiletého kluka, žijícího se svou 

babičkou, která mu řekne, že by si měl někoho najít, a jeho dva kamarádi 

mu v tom pomohou, ovšem svým způsobem, který je mimo jeho zájmy. On si 

najde svou Krásku a oni jakési dvě holky.

Pinc je totiž vysloveně kladná postava – a všechny ostatní postavy jsou 

prolezlé chybami, jaké divák zná ze svého okolí. Další kladnou postavou je 

babička, ta se ale projeví jen minimálně, a potom Kráska, která ale bude 

velkou část děje „prokletá“.

Tyhle dvě, respektive tři postavy, budou vedle ostatních provokativně 

jiné. Především svým chováním, ale také tím, co je zajímá a jak k tomu při-

stupují. Nejsou bezvadné ani dokonalé, ale „vyznávají dobro“, dalo by se říct 

– a mělo by to být z jejich chování poznat. Zatímco ostatní postavy vyznávají 

sebe a své zájmy, což je nutí jednat proti svým zájmům, paradoxně, ale nikoli

neuvěřitelně.



Hlavní, úmyslně zápornou postavou je Darebák, sídlící na Černém vrchu

(hoře), který i v létě svírá sníh a mráz1. Ten drží Krásku v zajetí, protože je 

jiná a chce ji takovou mít jen pro sebe, to za prvé, ale také nechce, aby se 

další začaly chovat jako ona. Tedy normálně, přirozeně, řekl by možná něja-

ký zpozdilý příznivec časů, které se už nikdy nevrátí.

S pomocí Dlouhého, Širokého a Bystrozrakého se Pincovi podaří ji za-

chránit, tedy uhlídat, respektive pokaždé vrátit zpátky. Jenže Darebák má 

jednak široké kontakty, což je v textu jen naznačeno – a nabízí se možnost 

tím zkomplikovat znovushledání Pince s Kráskou, poté, co je osud dole roz-

dělí, ovšem zatím se domnívám, že by to přineslo nadbytečnou komplikaci, 

kterou by malý divák nestrávil. Nicméně ta možnost zůstává.

Základní poslání, nebo poselství filmu je v tom, že se lidé stali studenými

a k sobě ne-přátelskými, odměřenými a sobeckými. Hlavní, nebo první místo,

kde se má ten pocit projevit, je v budově lanovky, kde jsou „normální lidé“, 

kteří se ale chovají, jak bylo popsáno; jsou tam každý sám za sebe, nevšímají

si jeden druhého, jsou jako poházené kameny, ne jako skála.

Naproti tomu Kráska s Pincem jsou jiní. Mají být jiní. Musí být jiní! 

V závěru jsem jak se pak pokusil naznačit, že zlo nesídlí jen v jedné po-

stavě, ale má mnoho hlav a umí dobře svádět – a že bychom na pohádkové 

postavy už neměli spoléhat :-)

1 Počítám, že by se na financování filmu mohla významně podílet společnost provozující tamní sjezdovky, 
protože je jednak finančně silná, jakkoli poslední roky lyžování nepřály, za druhé by měla mít zájem na zvi-
ditelnění a zatraktivnění toho prostoru, a za třetí bych měl mít snadnější přístup k jejímu majiteli, se kterým 
jsem kdysi studoval; moje jméno by ho asi nezlomilo, ve spojení s filmem k realizaci by ale, myslím, výraz-
ně usnadnilo jednání a domlouvání podmínek



DLOUHEJ, ŠIROKEJ
A BYSTROVOČKO

s c é n á ř

Petr Scheuer © 2022



Dlouhý, Široký a Bystrozraký

Babiččin byt

Babička, už opravdu hodně stará paní, dřímá v
křesle a kolem se míhají stíny, nohy, ruka, ne-
boť její (asi dvacetiletý) vnuk, kterému budeme
říkat Pinc a tvoří s babičkou celou domácnost,
se chystá odejít  ven a sbírá,  co kde má roz-
ložené; není tam bordel, ale pořádek také ne;
stará  paní  už  nestíhá,  nevidí,  nemá chuť  ani
síly, a byt je dosti prostorný a nikoli chudě vyba-
vený, jen to jsou spíš staré a velmi staré věci...

kroky a ruchy

...a my se díváme do její tváře, která vypadá,
jako by babička mluvila, nebo chtěla mluvit ze
spaní, ale nedaří se, i když to chvílemi vypadá,
že cosi zaznělo, nebo zazní, ale nestane se…

...a vnuk má hotovo a ještě se obrátí k babičce,
aby se rozloučil, a zaváhá, jestli ji má budit

BABIČKA:
Já nespím...

otevře oči, jako by ji jeho pohled probudil, nebo
jen to, že utichly zvuky, které vydával

PINC:
Jdu ven. Potřebuješ něco?

BABIČKA:
Ne, nic. Možná si teda chvíli zdřímnu...

PINC:
Tak ahoj…

BABIČKA:
Počkej, vlastně… jsem ti ještě něco říct, chtěla.

dlouze přemýšlí, on hledí shovívavě

Víš, že já už tady dlouho nebudu. (omluvně)

PINC:
Já taky ne. Jdu ven… (zlehčuje)

BABIČKA:
Nech si legrácky, teď. (napomíná vlídně) Je to
tak,  že já  už mám svoje  za  sebou a nebude
dlouho trvat a ty zůstaneš sám...

str. 1 z 101



Petr Scheuer

PINC:
To mi říkáš už asi deset let. (umívá se)

BABIČKA:
Však je to pravda.

PINC:
A to mi říkáš už asi sto let.

BABIČKA:
Protože je to tak.

PINC:
Tak já ti přinesu něco dobrýho! Jo?

BABIČKA:
Ty jsi pořád můj malej Pinc, viď… (úsměv, ale
hned zvážní) Ale prosím tě mi jenom slib, že…

Městská ulice před babiččiným bytem

Před dům, kde žije Pinc s babičkou, přicházejí
dva  podobně  staří  kluci  –  a  rozhodně  neřeší
otázky  života  a  smrti,  právě  naopak,  působí
nanejvýš spokojeně a bezstarostně, smějí se a
jeden popoběhne přímo před kameru a chvíli se
dívá, jakoby na diváka, než promluví

DEJV:
Znáte Párkyho?

PÁRKY: (m.o.)
Neumíš pozdravit?!

DEJV:
To je von, slyšeli jste ho...

ukáže a kamera se podívá na toho druhého

PÁRKY:
Nazdar. Já jsem slušně vychovanej. Narozdíl...

DEJV: (m.o.)
Navíc je to jantar. Rozbil mi auto! 

str. 2 ze 101



Dlouhý, Široký a Bystrozraký

PÁRKY:
Už bylo rozbitý!

těsně do kamery, která se vrátí na Dejva

DEJV:
Jo. Ale tys ho dorazil! 

a  kamera  se  vrací  na  Párkyho,  který  prstem
ukazuje kamaráda

PÁRKY:
Dejv!

nakloní se blíž a ztiší hlas

...hulí trávu…

DEJV: (m.o.)
Však ať mě zavřou. Klidně!

PÁRKY:
Ale kecám, byl to spařenej jetel, ne tráva!

DEJV:
Ale kecáš! 

nakoukne do kamery zase on, a zůstane

Jsem ještě mladej a blbej.

PÁRKY: (m.o.)
A umí výborně klamat tělem. 

DEJV:
Jo. (pyšně) Se pozná na první pohled.

předvádí, že to je pravda, je to sympaťák blýs-
kavý zrak, rozverný úsměv, slušivý oděv – za-
tímco  ten  druhý  je  mnohem  nenápadnější,  i
když se hlasitě směje, pořád je ve stínu...

...a stojí před domem, z něhož vychází Pinc

PÁRKY:
A kdopak je tohle?

DEJV: (m.o.)
Tohle tamto je náš Pinc.

PÁRKY: 
Babiččin! (opraví)

str. 3 ze 101



Petr Scheuer

PINC:
Závist?

DEJV:
Jasně. Mně doma říkali šmejde. Když jsem byl
fakt mega hodnej. (smích)

PÁRKY: 
Tak se představ sám.

strká ho před kameru a kameru natáčí k němu

PINC:
Jo. Říkaj mi Pinc, protože mi tak říkala babička.

pronese věcně a jdou společně ulicí dál

PÁRKY: 
Co nám babča posílá?

PINC:
Nic.

DEJV:
Hrubá nekázeň!

PINC:
Vlastně jo. Dala mi úkol. (vážně) Mám si najít
holku. (smích)

PÁRKY: 
Na co?!

DEJV:
Holky jsou dívný… (zženštile)

PINC:
Abych prej nebyl sám… (zvážní)

PÁRKY: 
Vždyť má nás!

DEJV:
My ti pomůžem!

str. 4 ze 101



Dlouhý, Široký a Bystrozraký

Městská zákoutí, v polorozbitém autě

Zanedbané místo, rozbitý asfalt,  tráva, rezavé
konstrukce, oprýskané zdi – a auto ve špatném
stavu,  pojízdné,  ale  rozhodně bez STK.  Kluci
uvnitř zírají každý do svého mobilu, Dejv jako ři-
dič, Párky vedle a Pinc vzadu, a my se střídavě
díváme na auto a na obrazovky jejich telefonů,
kde se jim/nám představují  krásky jako v ob-
razárně, jen jsou všechny fotografie sportovní,
zálesácký nebo přímo vojenský charakter, pou-
ze ženské tvary jsou výrazné, vlasy krátké nebo
stažené,  dýchá z  nich  mnohem víc  soutěživá
bojovnost  než  vlídnost,  i  z  přezíravých,  opo-
vržlivých a podobně strojených výrazů

PÁRKY: 
Tahle je exkluzivní!

DEJV:
Ukaž! … Neodpovídá. Už jsem jí psal...

PÁRKY: 
Holky jsou od přírody pijavice!

DEJV:
To je jasný!

PÁRKY: 
Přisát – vysát – opustit!

PINC:
Ona to tak nemyslela. Nezájem…

ozve se zezadu…

...a kolem jdou dvě dívky, které si auta všimnou
a smějí se – a dokonce se před ním navzájem
svými  telefony  fotí,  ve  efektních,  ironicky  re-
klamních pózách, ale kluků uvnitř si vůbec ne-
všimnou,  a  kluci  je  také ignorují,  vlastně spíš
nevnímají, a holky jdou dál

DEJV:
Ty seš, myslím, neposlušnej!

DEJV:
Máš úkol, tak… co tahle?

str. 5 ze 101



Petr Scheuer

ukazuje mu dozadu obrázek jedné dívky, a my
se díváme také na profilový obrázek slečny s
čelenkou v rozcuchaných vlasech, odhalenými
svalnatými pažemi a bojovným výrazem ve tváři

PÁRKY: 
Tu chci já! 

DEJV:
Tak jí napiš.

PÁRKY: 
Ale co?

DEJV:
Normálně. Něco jako: Padlas mi do voka, ale já
ti odpouštím a chci s tebou prožít vážný vztah...
completelly full of love and... 

PÁRKY: 
...porozumění… (dokončí za něj)

DEJV:
Přesně! Ta je naše! 

zkouší startovat, chvíli to trvá, ale podaří se

PÁRKY: 
Tebe tam nechci!

DEJV:
Určitě má kámošku…

nechává běžet motor…

...zatímco Pinc vzadu drží  telefon a kouká do
něj jaksi… upřeně, překvapeně, zaujatě…

...a my se s ním díváme na video sekvenci s
dívkou, která na první pohled působí jinak než
ty  předtím,  čili  křehce,  něžně  a  mile,  jak
spokojeně, hravě kráčí kamsi vzhůru neurčitým
prostředím, kde pozadí je rozostřené, a zvolna
se obrací tváří do kamery – ale když by se její
oči  měly  setkat  s  těmi  před  obrazovkou,  se
polekaně zarazí… a obraz se vrátí na začátek,
jen  už  se  pak  do  kamery  nepodívá  a  těsně
předtím se video opět vrátí na začátek…

str. 6 ze 101



Dlouhý, Široký a Bystrozraký

...zatímco  jeho  kamarádi  vpředu  už  svoje
zprávy odeslali a Dejv se pokouší rozjet, a auto
se skutečně dává do pohybu

PÁRKY: 
Připravte se!

DEJV:
Jedem pro vás!

PINC:
Počkejte!

PÁRKY: 
Našels taky? (překvapeně)

obrátí se na Pince a vidí jeho výraz, tak se po-
dívá na displej a vykulí oči

Von má top model! (smích)

DEJV:
Ukaž! … Co to je? Nějaká zacyklená! (smích)

PÁRKY: 
Tak ji probudíme!

sáhne po ovladači klaxonu a zatroubí

- zatroubení auta -

smějí  se,  holky  opodál  se  zaujatě  otočí,  ale
hned nato se zdá, jako by je zatroubení bodlo
pod žebra, a Pinc dál okouzleně hledí na video

PINC:
Je krásná. … A koukala na mě. Předtím…

snaží se svůj zájem omluvit, nebo vysvětlit, aby
byl pochopitelnější,  účinek je ovšem opačný ti
dva se smějí – a vtom Párkymu zapípá mobil 

smích a pípání mobilu

a oni oba se po něm vrhnou, protože to přišla
odpověď  od  dívky,  které  před  chvílí  psali,  a
Dejv je rychlejší a průbojnější, takže jeho tele-
fon za chvíli drží ve své ruce…

...zatímco Pinc hledí na pohyblivý obrázek…

...a vtom auto zakucká, z výfuku prskne oblak
(téměř) bílého dýmu a motor chcípne…

str. 7 ze 101



Petr Scheuer

PÁRKY: 
Seš lama sám! (zlobně)

DEJV:
Ty za to můžeš!

PÁRKY: 
Jak asi?! … A co teda píše?

(dialog pokračuje v příštím obraze)

Zasněžená krajina

(pokračování dialogu z minulého obrazu)

...a  bílým oblakem dýmu se  prolneme do  bí-
lého, mrazivého kouta plného sněhu a ledu, kde
jsou jen tvary a barev minimum – dokud kame-
ra neobjeví dívku, kterou jsme viděli před chvíli
ve video-sekvenci a které budeme říkat Kráska,
jak se brzy dozvíme, ale teď je velmi bledá, s
černým líčením kolem očí a nápadným páskem
kolem krku, stojí u ledem pokryté větvičky a s
mírným úžasem na  ni  hledí,  působí  odtažitě,
jako začarovaná,  řeklo  by se možná někde v
pohádce, natáhne k ledové kráse ruku, ale ne-
dotkne se jí a strne kousíček od větvičky.

DEJV: (m.o.)
Že má zájem... (smích)

PÁRKY: (m.o.)
Fakt?

DEJV: (m.o.)
Jasně. Vona to teda ještě neví, ale... (smích)

PÁRKY: (m.o.)
Tak jdem za ní?

DEJV: (m.o.)
Si buď jistej! (smích)

- cvaknutí otevíraných dveří -

str. 8 ze 101



Dlouhý, Široký a Bystrozraký

Městský parčík

Předchozí  obraz  končil  tváří  Krásky  u  zmrzlé
větvičky – a tento začíná tváří  dívky, co kluci
našli  v telefonu a teď zírá, jak přicházejí,  aby
nato sklouzla do přezíravě otráveného výrazu a
obrátila se přímo do kamery

PAJDA:
No to mě poser.

KEJDANA: (m.o.)
To po mě nemůžeš chtít! (smích)

PAJDA:
Mně říkají Pajda, protože Pavlína nesnáším, to
zní jak ňáká děvečka kdybych byla. A to teda
nejsem. A jestli  si  někdo myslí,  tak zapomeň,
hoši, to máte smolíka…

zašklebí  se  jízlivě  a  my  se  podíváme kolem,
jsme na okraji městského parku, kam přicházejí
naši tři kluci a Pajda s kamarádkou tu už čekají,
podobné si  vzhledem,  ustrojením i  chováním,
nikoli  zženštilým,  pokud  tedy  není  zženštilé
stavět na odiv své křivky, neboť ano, budou se
často různě natáčet a propínat, ovšem jejich vý-
razy zůstávají otráveně opovržlivé, i když se ob-
čas zasmějí, zvonivě nahlas…

...toto zatím jen letmo nahlédneme a kamera se
vzápětí věnuje druhé dívce, která se představí

KEJDANA:
Zdravím. Já jsem Karolína, ale to samý, nesná-
ším to jméno, takže jsem pro známý Kejdana,
což teda není lepší, ale aspoň to není tak pří-
šerně trapný, ale když tak koukám na ty tři, tak
vůbec nechápu, co tady dělám! (smích)

PAJDA: (m.o.)
No asi bruslit, né! (smích)

připomene a obě vytáhnou z batůžků kolečkové
brusle a začnou si je nazouvat...

...když kluci zatím dorazili a Dejv s Párkym stojí
naproti,  v opatrné defenzívě, rádi by (později)
přistoupili blíž a mluvili otevřeněji, jakási obava
či nejistota jim v tom ale brání, tak si dívky spíš

str. 9 ze 101



Petr Scheuer

prohlížejí a navzájem se dělí o své dojmy, větši-
nou pohledem, jen sem tam něco prohodí…

...a  Pinc usedl  stranou,  na obrubník,  zídku či
svah, a zírá na displej svého mobilu 

PAJDA:
Máte brusle?

DEJV:
Doma. (rozpačitě)

- dívky se smějí -

PAJDA:
Tos mi psal ty, nebo ty?

KEJDANA:
To máš jedno! (smích)

PÁRKY:
Já.

DEJV:
A jak se jmenuješ doopravdy?

KEJDANA:
Pájinka… (napovídá se smíchem)

PAJDA:
No to ani vůbec nezkoušej mi tak říkat! (ostře)

DEJV:
Pajda je dobrý, náhodou. (smích)

PÁRKY:
Pája taky… 

dodá,  Pajda ho ale  sjede  přísným pohledem,
takže skoro ani nedopoví…

...a my se podíváme na Pince a jeho mobil, kde
má pořád stejné video – jen se teď na konci
Kráska zahledí z displeje ven, na Pince, s ja-
kousi úpornou naléhavostí

PAJDA: (m.o.)
Jedete s náma?

chystá se vyrazit

str. 10 ze 101



Dlouhý, Široký a Bystrozraký

DEJV: (m.o.)
Bez bruslí… (napovídá, připomíná)

PAJDA: (m.o.)
Můžete utíkat. (smích)

odjíždějí volným, procházkovým tempem

PINC:
Ona se na mě dívá!

vyhrkne, holky se zastaví a všichni na něj hledí

Já ji najdu. Pomůžete mi?

zvedá se, aby jim Krásku ukázal

KEJDANA:
Koho? (na Pince)

PAJDA:
Kdo to je? (na ty dva)

a všichni čtyři se začnou smát

- smích -

a dívky se opět dávají do pohybu a oba kluci,
sice ztěžka a neradi, se rozbíhají za nimi

DEJV:
Nebuď blázen! 

napomene jej přes rameno – a Pinc odchází...

Městský parčík, druhá strana

...po chvíli holky zastaví a čekají na kluky, kteří
za nimi, přestože jely opravdu zvolna, zaostali a
dobíhají ne snad vyčerpaně, jako spíš otrávení,
jimi – i sami sebou; dojdou ale klidní, naoko

PÁRKY:
No takhle jsem si to nepředstavoval… 

snaží se usmívat, obě dívky na ně ale shlížejí s
pobaveným despektem

KEJDANA:
Jste dobrý… 

str. 11 ze 101



Petr Scheuer

PAJDA:
Kdo mi psal z vás, vlastně?

DEJV:
Já. … Hezký tetování…

jde k ní a pohladí ji po ruce

PAJDA:
Co si to dovoluješ!? Nešahej na mě! (ostře)

KEJDANA:
Na mě můžeš… (usměje se)

PAJDA:
Nebuď blbá! (přísně)

PÁRKY:
A já..? (snaživě)

oba se obrací na Kejdanu a Pajda se zle mračí

PAJDA:
Kam šel?

rozhlíží se po Pincovi, udiveně, nechápavě

DEJV:
Asi hledat tu svoji Krásku. (smích)

Babiččin byt

Pincova babička sedí opět v křesle a Pinc při-
chází domů, v ruce nevelký nákup

BABIČKA:
Ty už jsi doma? Ty nehledáš?

PINC:
Už jsem našel!

BABIČKA:
Tak rychle?

diví se, ale to už jí Pinc podává dobrotu, kterou
jí přinesl (=sponzor filmu, nějaký puding, krém,
sušenka nebo třeba podmáslí) 

str. 12 ze 101



Dlouhý, Široký a Bystrozraký

BABIČKA:
Děkuju. (radostně)

PINC:
Ten oříškovej (smetanovej? druhej? …) neměli.

BABIČKA:
Ten mám moc ráda. (nadšeně)

PINC:
Já vím.

BABIČKA:
Ty jsi můj poklad, viď.

usmívá se na něj, zatímco si dobrotu ukládá

To si nechám na mlsání...

ale on, zdá se, už patří duchem komusi jinému.

Dům s bytem hrdinovy babičky

Je  noc  a  v  okně  se  svítí,  ne  jediném,  ale
jednom z mála – a za ním vidíme sedět Pince u
monitoru, jak cosi hledá, ale nedaří se, protože
nechápavě kroutí hlavou, a zdá se, že už toho
má dost, že už si opravdu neví rady…

...a oken, kde se svítí, je opět méně.

Městské ulice, podchod

Je ráno a Pinc jde ven s batůžkem na zádech…

...a jde jinou částí města, svižně a odhodlaně…

...a schází do podchodu k nádraží (nebo přímo
na nádraží), odkud vycházejí lidé a ohlížejí se a
kroutí hlavami, někteří, co se tam děje

ZVUKY BITKY:
- rány a ruchy, šoupání bot o beton -

Rozumíš?!  -  Von  si  hlídá  ty  brejle!  -  Pocem,
hele, tak hubu ti rozbijem! - Abys to pochopil! 

slyšíme, a už i vidíme, spolu s Pincem, že tam
tři chlapi mlátí jiného, který má na očích zrca-

str. 13 ze 101



Petr Scheuer

dlové brýle a nebrání se, jen se snaží ty brýle
udržet na očích, a Pinc zaváhá a vyrazí k nim

PINC:
Co to děláte?! 

ptá se spíš nejistě, nechápavě, ne bojovně, oni
jej ale ignorují a bijí dál

Nechte ho! (důrazněji)

zesílí a oni už jej zaregistrují a jeden praští ne-
božáka a čeká, co se bude dít

Co vám udělal? (zvídavě)

DRUHÝ BIJEC:
Chceš místo něj?

PRVNÍ BIJEC:
Není problém!

obracejí se k němu, takže chlapa nechali

PINC:
Ne…

PRVNÍ BIJEC:
Tak vyhul!

PINC:
Nebo jo. Jestli na to máte, vy sračky!

vyhrkne provokativně, připravený vzít bleskově
nohy na ramena, jakmile se ti dva chytí, což se
vzápětí stane a oni mizí ven z podchodu…

...a bitý chlapík za nimi spokojeně hledí. 

Městská ulice, nad podchodem

Bitý chlapík – jménem Bystrozraký – vychází z
podchodu a rozhlíží se po svém zachránci…

...a  ještě  chvíli  musí  hledat,  nahlédne  i  pod
auto, za keře nebo do zastávky, než ho objeví v
jednom domovním vchodu, zády do ulice, přikr-
čeného a strachy ještě rozklepaného,  a  chvíli
za ním stojí a už mu chce sáhnout na rameno,
ale pak se ještě obrátí  do kamery, jako by si
vzpomněl, že má něco říct

str. 14 ze 101



Dlouhý, Široký a Bystrozraký

BYSTROZRAKÝ:
Nevypadám tak, ale říkají mi Bystrozraký, pro-
tože jsem uměl zrakem proniknout skálou a vi-
dím, kam jiní nedohlédnou, a zrak mám pořád
ostrý jako plamen, však proto mám tyhle brýle,
bez kterých by moje oči každého spálily...

přizvedne je, ale na poslední chvíli je pustí, než
se oči objeví, a obrátí se k Pincovi

Dobrý?

osloví jej, když se Pinc, který jeho řeč zaslechl,
bojácně ohlíží přes jeho rameno a do stran, než
si úlevně vydechne, a vyjdou na ulici

PINC:
Měls je spálit. Mlátili tě.

...a o několik okamžiků později už si povídají

BYSTROZRAKÝ:
To se nedělá! 

PINC:
Mlátili tě!

BYSTROZRAKÝ:
Nemůžou  za  to.  …  Každý  chybuje.  To  bych
mohl zničit všechny. To nejde!

PINC:
A cos jim udělal?

BYSTROZRAKÝ:
… Kam vlastně jdeš?

odvádí řeč jinam

PINC:
Já…

zarazí se, ale hned pokrčuje, chce se svěřit

...hledám jednu takovou…

sahá do kapsy pro telefon, aby ji ukázal

...počkej, ti ji ukážu, ale mám jenom ten jeden
obrázek, teda video, a nikde jinak není, nenašel
jsem nic, vůbec, jen tady u mě v telefonu je.

BYSTROZRAKÝ:

str. 15 ze 101



Petr Scheuer

Tam ji hledáš? (udiveně)

ukáže na mobil 

PINC:
Né! Všude ji budu hledat! (nadšeně)

ukazuje batoh, že je připravený

BYSTROZRAKÝ:
Všude být nemůže. 

PINC:
Někde bejt musí. (vzdorně)

BYSTROZRAKÝ:
A nebo někde jinde... 

PINC:
Tam se taky podívám. (samozřejmě)

odvětí – a pak se na Bystrozrakého zahledí

Ty víš, kde je? 

BYSTROZRAKÝ:
Možná. 

PINC:
Já jsem ti vlastně taky pomohl…

dochází mu a Bystrozraký přikyvuje...

...a najednou se v zrcadlových sklech jeho brýlí
zjeví obrazy horské krajiny...

Na vrcholu Černé hory

...kde se větve stromů náhle pokryjí sněhem a
všude  kolem je  bílo,  než  se  objeví  kamenná
stěna, v ní  okno se zamrzlým sklem a v tom
okně  malá  plocha  bez  ledových  květů,  skrze
kterou vidíme onu dívku, ovšem teď opět s le-
dově bílou tváří a černým líčením kolem očí...

BYSTROZRAKÝ: (m.o.)
Najdeš ji  na hoře černé svým jménem, až na
samém vrcholu, ukrytém často v mracích a šle-
haném vichřicemi,  je  tam sevřená  mrazem a

str. 16 ze 101



Dlouhý, Široký a Bystrozraký

změněná prokletím tak, že ani vlastní matka by
ji takovou nechtěla znát.

Městská ulice, nad podchodem

...a z výhledu skrze brýle Bystrozrakého se vra-
címe na ulici, kde Pinc zírá na Bystrozrakého

PINC:
Ty ji znáš?! (podezíravě)

BYSTROZRAKÝ:
Chodili jsme spolu do školy.

opáčí, a Pinc chvíli váhá, jestli má věřit

PINC:
Není tak stará jako ty. … Že ne..? 

BYSTROZRAKÝ:
To byl fór…

PINC:
Jsem to poznal. Hned…

BYSTROZRAKÝ:
Ty lžeš?!? (vážně se zarazí)

PINC:
To byl fór… Tak mi pomůžeš?

BYSTROZRAKÝ:
Máš dost peněz?

PINC:
Půjčíš mi?

opáčí hned – a Bystrozrakému se tohle Pincovo
nadšení zjevně zamlouvá.

Vrchol Černé hory, u lanovky – sídla Darebáka

Krajina je  pod sněhem, díváme se na kabinu
stojící lanovky, pohupující se ve větru…

str. 17 ze 101



Petr Scheuer

...horní  stanice  lanovky  pod  sněhem,  zamra-
čená obloha, šero a větrno – a díváme se na
okno v jedné ze zdí, které tam (asi) nejsou…

...za kterým je znát pohyb a postavy…

Sídlo darebáka, pokoj-vězení Krásky

...za  oknem  stojí  Kráska,  bledá,  s  černě  rá-
movanýma očima, ve tmavých šatech a bez vý-
razu ve tváři,  a dále je tam největší  Darebák,
hlavní  záporná  postava,  chlap  podmanivého
vzezření,  odpudivý a přitažlivý zároveň,  ostrý,
přísný, krutý, ale také silný, mocný a vládnoucí
rozumem, dokonale padnoucí šaty, husté černé
vlasy a snědá pleť, na očích zlaté, bohatě zdo-
bené brýle se skly, po nichž jezdí panenky jeho
očí – a zahledí se jimi do kamery a představí se

NEJVĚTŠÍ DAREBÁK:
Ahojky! (vesele) Konečně se vidíme a můžete
si o mě sami udělat obrázek, že to myslím dob-
ře a chtěl bych, aby na světě bylo krásně...

zamrká  do  kamery  a  sejme  Krásce  z  krku
ozdobný  pásek-obojek,  který  tam  jinak  vždy
má, a ona se rázem promění, jako by se pro-
bouzí ze sna, z nevědomí, a chvíli je šťastná,
než jej spatří, jak si před ní kleká na koleno

NEJVĚTŠÍ DAREBÁK:
Jsi krásná. Nejkrásnější! Nesnesl bych, aby tě
měl někdo jiný. Ty patříš sem, ke mně. Protože
ty jsi úplně jiná, než ti hloupí mravenci tam dole.

KRÁSKA:
Já jsem tady zavřená...

řekne do kamery, jako by se představovala, a
on smutně vrtí hlavou a strká ruku do záběru.

Nádraží, ve vlaku

Pinc se svým novým pomocníkem sedí ve vla-
ku, za oknem, a vlak se už má rozjet, jenže po
nástupišti jde ještě tlustý, velmi tlustý pán, který
mává, že bude nastupovat, ale jde podél vlaku

str. 18 ze 101



Dlouhý, Široký a Bystrozraký

dál, blíž k oknu s naší dvojicí, a výpravčí zapís-
ká, ať to neprotahuje, ale on znovu zamává a
kymácivě se dobelhá ještě o jedny dveře dál, a
při tom mluví do kamery

ŠIROKÝ:
Já jsem Široký. To asi vidíte, jasně, ale já mám
kromě břicha velké i Š, protože… A nebo po-
čkejte,  já  mu to za chvíli  řeknu,  tak si  to  po-
slechnete tam...

konečně nastoupí, výpravčí zapíská...

...a Široký se sune uličkou a zastaví se u kupé,
kde sedí Pinc s Bystrozrakým, a unaveně dý-
chá, takže Pinc vstane a jde mu otevřít

PINC:
Pojďte si sednout k nám… 

ŠIROKÝ: (m.o.)
Já musím k oknu! 

PINC:
Já vás pustím… 

Krajina, jízda vlaku

Vlak ujíždí k horám, nebo spíš takovým vyšším
kopcům na obzoru…k tomu zní dialog ze vlaku
a my občas oknem nahlédneme dovnitř

ŠIROKÝ: (m.o.)
Mně stačí jedno místo. 

PINC: (m.o.)
Nestačí… (věcně, tiše)

ŠIROKÝ: (m.o.)
Jako, že jsem tlustej?! 

PINC: (m.o.)
Jako jo.

ŠIROKÝ: (m.o.)
Třeba se ti to bude hodit, při hledání té Krásky.

str. 19 ze 101



Petr Scheuer

PINC: (m.o.)
Odkud víš, že ji hledám? (nedůvěřivě)

ŠIROKÝ: (m.o.)
Je to na tobě poznat. …  To byl fór! Ale mohl
bych se ti  hodit.  Kdysi dávno jsem uměl vypít
rybník a spolykat na posezení tisíc kuřat. Ale to
bylo ještě v dobách, kdy prsten znamenal celo-
životní slib a volalo se ven z okna, protože dál
to nešlo. Pořád nejsem hubeňour, ale tyhle věci
už  nedělám  a  široká  je  dnes  má  schopnost
ovlivnit a ovládnout druhé lidi, aby mě přijali za
přítele a dělali, co chci já. … Co ty na to?

PINC: (m.o.)
Asi dobrý... (uznale)

BYSTROZRAKÝ: (m.o.)
Skvělý!

a vlak zatím jede krajinou ke kopcům v dáli, z
nichž na jednom je vrchol bílý, kdežto všechny
jiné jsou normální, jako mají být v létě.

Sídlo darebáka, pokoj-vězení Krásky

V Krásčině vězeňském pokoji Darebák prudce
vstává z kolene, na němž před ní klečel, a mlu-
ví ostře, protože ona je velmi odmítavá

NEJVĚTŠÍ DAREBÁK:
Nesmíš se tam vrátit!  Chtěli  by se ti  podobat.
Ženy – i muži. Ne, ty musíš být jediná – a moje!

KRÁSKA:
Já tu nechci být…

říká opět do kamery a on znovu vrtí hlavou

NEJVĚTŠÍ DAREBÁK:
Nebo chceš být jako oni?!?

KRÁSKA:
A říkají mi Kráska. Ale mám hrozný vlasy...

zlehčuje ironicky tohle svoje přízvisko, a Dare-
bák  pohledem  do  kamery  vyzve  k  ukončení,
takže obraz skončí setměním, vypnutím.

str. 20 ze 101



Dlouhý, Široký a Bystrozraký

Autobusová zastávka v Janských lázních

Pinc s Bystrozrakým stojí venku a Široký ztěžka
sestupuje po schůdcích dolů, za nimi, a když se
pak podívá dopředu/nahoru, spadne mu brada.

Cesta k lanovce

Všichni tři stoupají po cestě k lanovce.

PINC:
A proč je tam zavřená? Něco provedla?

BYSTROZRAKÝ:
Aby mu neutekla.

PINC:
darebák… (uleví si tiše)

ŠIROKÝ:
Ty ji nechceš mít sám pro sebe?

PINC:
… To je něco jinýho!

téměř se urazí, maličko to v něm ale zahlodá…

...a to už je za nimi Dlouhý, objeví se kdesi za
rohem  a  doběhne  je,  postaví  se  před  ně,
zvedne ruku a popadá dech – a Pinc se poleká,
že jim chce zabránit v cestě za jeho Kráskou

Bacha! Jde po nás!

nasadí karate-postoj a udělá výpad

ŠIROKÝ:
Počkej! (důrazně)

a Pinc v mžiku stojí a čeká, až se tomu sám diví

PINC:
Hustý..! (obdivně)

ŠIROKÝ:
Nejdřív se snad zeptáme…

str. 21 ze 101



Petr Scheuer

PINC:
Co když má zbraň..? 

zapochybuje, ovšem letmým pohledem zjistí, že
je mimo, a ustupuje a čeká, co nováček poví

DLOUHÝ:
Nemám. Ale možná by se mi něco hodilo, když
chci zachránit tu nejkrásnější pannu na světě.

PINC:
Jakou? (zbystří)

a Dlouhý mu ukáže obrázek „jeho“ Krásky

To máš smůlu! (rozhodně)

zavrtí hlavou, ale cosi jej přiměje být vstřícný

Ale můžeš jít s náma. Co umíš?

zeptá  se  –  a  oba  jeho  stávající  pomocníci
uznale přikývnou, že jedná správně a rozumně,
a Dlouhý spustí svůj prezentační slogan

DLOUHÝ:
Jmenuji se Dlouhý a kdysi dávno jsem uměl do-
sáhnout nad věž a jedním krokem přejít  hory.
Tenkrát ještě zprávy nosili poslové a cestovalo
se na koních. Dlouhý jsem i dnes, ale zdolávám
už jiné  výzvy,  například  dovedu otevřít  každý
zámek, najít kódy, prolomit hesla a tak dál, pro-
tože to jsou překážky dnešních cest...

a Pinc na něj kouká, jako by se chtěl na něco
zeptat, tak jej Dlouhý předejde

Ne, do školy jsem s nima nechodil...

usměje se na ty dva, a Pinc jako by se znovu
chtěl na něco zeptat, a Dlouhý jej opět předejde

Chodil jsem o rok výš. (smích)

a Pinc se obrátí na Bystrozrakého

PINC:
A ty nemáš žádnou rekvalifikaci? (udiveně)

BYSTROZRAKÝ:
Já?  Já  jsem držák.  Ano,  kdysi  jsem prohlédl
skálu  a  viděl,  co  se  děje  tisíce  mil  daleko,
tenkrát,  když  se poklady  ještě  ukládaly  do
truhel. A dnes, když se ukládají do bitcoinových
peněženek,  já pořád  vidím,  kam  jiní  nedo-

str. 22 ze 101



Dlouhý, Široký a Bystrozraký

hlédnou,  a  vidím  i  to,  co  jiní  nevidí.  Jen  už
nenosím šátek, ale tyhle brýle. (reklama?)

zahledí se dopředu a nahoru...

PINC: (m.o.)
A jo, tos mi vlastně říkal... 

vzpomene si – a ještě na Dlouhého chvíli pode-
zíravě, zkoumavě kouká, ale pak shlédne letmo
sám sebe, že je rozhodně přitažlivější.

Budova lanovky

...vidíme už nepříliš daleko vpředu, před nimi,
prosklenou budovu lanovky.

Sídlo darebáka, pokoj-vězení Krásky

V Krásčině vězení stojí Darebák před Kráskou

NEJVĚTŠÍ DAREBÁK:
Budeš se mnou. S tímhle, nebo bez toho.

navléká jí  zlostně kolem krku ozdobný pásek,
který jí předtím sundal

Zvykneš si... 

zapne ho a ona ztratí přítomný výraz, ale, sice
už „omámená“, přesto pohne odmítavě hlavou.

Černá hora, kolem stanice lanovky

A podíváme se ven, do bílého, mrazivého kouta
plného sněhu a ledu, kde se v dálce rýsují obry-
sy, které by mohly být strnulými, zmrzlými po-
stavami, a daleko před nimi je zeď s oknem, na
které zvenčí fouká vítr se sněhem a ono rychle
zamrzá,  takže  nám  bledá,  bezvýrazná  tvář  s
černým líčením kolem očí rychle zmizí.

Budova lanovky, hala

str. 23 ze 101



Petr Scheuer

Naše  čtveřice  vstupuje  do  prosklené  budovy
lanovky, kde lidé působí jaksi zvláštně, alespoň
na druhý, třetí pohled, neboť se téměř neusmí-
vají – a nikdy a nikdo ne na své blízké, nejvýš
tak  na  siluetu  hor,  do  okna  nebo  na  jídlo  ve
stánku,  ani  se  navzájem nedotýkají,  dívají  se
každý jinam, v párech i v rodinách, jako by tam
vůbec nebyli spolu…

...a ti čtyři mezi nimi projdou ke schodům na ná-
stupiště do kabinek lanovky, kde ale ale visí na
dveřích velká tabule s nápisem:

DLOUHODOBĚ MIMO PROVOZ

a kam se ostatní  lidé  ani  nepřiblíží,  jen  se  z
dálky  podívají  a  jdou  zase  pryč,  každý  jinou
rychlostí a někteří se při tom kolem sebe dívají
víc a jiní vůbec, někteří zakroutí hlavou a jiní se
zamračí, a všichni jen udělají takové kolo…

...ale  oni  se  snaží  dveře  otevřít,  což  nejde,
dokud to nezkusí Dlouhý, to jsou hned dokořán,
ale  zevnitř  rozzlobeně  přibíhají  dva  chlapi  v
montérkách podobných spíš uniformám, kterým
se ale postaví do cesty Široký…

Budova lanovky, nástupiště

...a vzápětí už jsou v kabince (která by mohla
vypadat  trochu  strašidelně),  chlapi  v  montér-
kách jim mávají,  celé soustrojí  se s rachotem
dává do pohybu a kabinka vyráží...

V kabince lanovky

...v kabince sedí na jedné straně Široký a zbylí
tři společně naproti němu, Široký se usmívá a
ostatní  se  maličkou  mračí,  a  všichni  koukají
ven, na hezký letní den

PINC:
A proč tě vlastně mlátili? V tom podchodu.

obrátí se na Bystrozrakého

BYSTROZRAKÝ:
Řekl jsem jim něco, co nechtěli slyšet.

str. 24 ze 101



Dlouhý, Široký a Bystrozraký

PINC:
A co?

BYSTROZRAKÝ:
To bys nechtěl slyšet.

PINC:
Jak to můžeš vědět? (pochybovačně)

ale zarazí se, neboť mu dojde, že Bystrozraký
vidí víc než jiní

A nebo si to nech…

mávne rukou a znovu vyhlédne ven – a tam, za
oknem, léto skončilo, listí je žluté a fouká vítr…

Okolí lanové dráhy

...a my se podíváme ven, do okolí, abychom tu
změnu lépe a přesněji viděli, protože venku je
sychravý, větrný podzim…

...a jen o malý kus dál se už na zemi objevují
první zasněžená místa a stromy také bělají…

...a nato už jsou dole závěje a větve stromů visí
pod příkrovem sněhu…

Městský park

Jako vše, mimo scén na Černé hoře, i tato se
odehrává v létě – teď ale bude to léto obzvlášť
výrazné, Dejv, Párky, Pajda i Kejdana  jsou vel-
mi střídmě oblečení, a přesto zpocení; všichni
na kolečkových bruslích, ale Dejv jim výrazně
ujel,  protože  bruslí  opravdu  znale,  rychle  a
hladce, jakoby nic – a přesto jede zdaleka nej-
rychleji, když dívky jedou svým procházkovým
tempem a Párky se jim přizpůsobil a snaží se
jet vedle nich, jenže cesta není dosti široká, tak-
že s tím má problémy a různě je objíždí

PAJDA:
Co blbne?

otírá si zpocené čelo

str. 25 ze 101



Petr Scheuer

PARKY:
Machruje. Že hrál hokej...

KEJDANA:
On hrál hokej?!

otírá si zpocené čelo o něco pečlivěji, zatímco
Dejv se k nim obrací a vesele mává

PAJDA:
To je blbec!

zamává mu také, také s úsměvem.

Horní budova lanovky, výstupiště a okolí

Čtyři zachránci dorazili na Černou horu, všude
bílý sníh, vítr a mráz; s výstupem jim pomáhá
chlapík v montérkách-uniformě, překvapený, co
tam dělají, pohledem se ptá kolegy u ovládací-
ho zařízení, který také krčí rameny, ale ti čtyři si
jich nevšímají, zajímá je počasí, na které nejsou
připravení a hned spěchají najít teplý úkryt…

...jakmile odejdou, vkráčí do lanovky Darebák…

...a nato se dveře znovu otevřou, nebo spíš roz-
letí, a vyběhnou z nich oba chlapíci, jako by je
pronásledovala smečka psů, utíkají do bílé tmy
– ale než zmizí, náhle jakoby ztuhli na místě a
stojí tam strnule, zdá se, i když mlha může kla-
mat, ale opravdu se nehýbou – a dokonce se
zdá, že je tam takových postav víc…

...a Darebák kráčí za těmi novými... 

Černá hora, kolem lanovky

...kteří spěšně bloudí kolem kolem (prázdné) le-
zecké stěny, kolem rozhledny a kolem dalších
objektů, které jsou (ve filmu) součástí jednoho
komplexu budov kolem horní stanice lanovky, a
pohybují se tak, že vpředu je Pinc a jeho tři po-
mocníci chodí za ním a nechávají ho dělat, co
sám uzná za vhodné, ani mu (pak) nevnucují
mu své dovednosti, vlastně ho zkoušejí – a všu-
de je mrtvo a zavřeno…

str. 26 ze 101



Dlouhý, Široký a Bystrozraký

...rozhlížejí se dál do okolí a kousek i popojdou
– a vidí ledové sochy, podobné zmrzlým lidem,
ale nezkoumají je blíž a spěchají  za teplem…

...nahlédnou i do zamrzlého okna, za nímž jsme
viděli  Krásku,  a  zabuší  a  zdá  se  jim,  že  se
uvnitř pohnul jakýsi stín, ale nikdo se neozývá

- klepání na sklo -

ŠIROKÝ:
Neměl by otevřít?

poukáže na Dlouhého, celý promrzlý

PINC:
Vždyť tady nikdo není…

BYSTROZRAKÝ:
Někdo tady je.

opraví jej vědoucně...

...a  my  už  vidíme,  že  se  k  nim  zezadu  blíží
vládce toho místa, největší Darebák, a je stále
(hrozivěji)  blíž,  zatímco Pinc znovu nahlíží  do
zamrzlého okna a znovu klepe, hlasitěji

PINC:
Krásko, jsi tam? Otevři, přišel jsem tě zachránit.

NEJVĚTŠÍ DAREBÁK:
Hledáte mě? 

ozve se jim za zády a kochá se jejich leknutím

BYSTROZRAKÝ:
Já to věděl.

pyšní se, ale Darebák si je všechny opovržlivě
prohlíží,  především  Pince,  ale  pak  se  nejvíc
soustředí na Bystrozrakého s jeho zrcadlovými
brýlemi – a během řeči se k němu přiblíží a oba
si zblízka zírají „do brýlí“ a div nezačnou hrabat
pařátem a kokrhat, jako dva kohouti,  Darebák
mírně uhne pohledem a hned se prudce vrátí,
Bystrozraký může kroužit hlavou, jeden couvne
a druhý uhne do strany, mohou se až téměř do-
tknout  skly a pak ucuknout  a  tak dál,  ale  jen
chvíli, pak se vzdálí a už po sobě jen sem tam
šlehnou brýlemi (=okem)

str. 27 ze 101



Petr Scheuer

DLOUHÝ:
Ne. 

PINC:
Ano. 

ŠIROKÝ:
Jo?

BYSTROZRAKÝ:
Teď už ne.

DLOUHÝ:
A proč? (na Pince)

PINC:
Protože… by nám mohl pomoct..?

NEJVĚTŠÍ DAREBÁK:
S čímpak?

PINC:
Hledáme jednu holku, takovou… 

sahá pro mobil, ale je mrazem zatuhlý

Máte tady hroznou zimu. Ale čeká na mě!

hlásí nadšeně a jeho pomocníci  kroutí  očima,
že by neměl  být  tak otevřený;  on je  toho ale
plný a musí to říkat nahlas

My jsme se poznali nedávno, teda já ji, ona mě
ještě moc nezná, ale miluje mě, to se pozná...

NEJVĚTŠÍ DAREBÁK:
Vím. Je tady jedna taková. Když půjdete tímhle
směrem, najdete dům a v něm na vás čeká. Ale
pospěšte si, ať nezmrznete. Byla by vás škoda.

usmívá se a ukazuje kamsi do mlhy…

...a Pinc hned vyráží tím směrem

ŠIROKÝ:
Ty mu věříš? (šeptá)

brzdí jej

PINC:
Proč by nám lhal?

str. 28 ze 101



Dlouhý, Široký a Bystrozraký

ŠIROKÝ:
Protože je to lhář..? (napovídá)

PINC:
A tak co chcete dělat?!

zlobí se na ně a spěchá dál, oni za ním…

...a  když se Bystrozraký ohlédne, Darebák už
tam není.

Sídlo darebáka, pokoj-vězení Krásky

Darebák  opět  vstupuje  do  Krásčina  pokoje-
vězení, ona se na něj bezvýrazně, ale sotva jí
sejme z krku ozdobný pásek, zamračí se

NEJVĚTŠÍ DAREBÁK:
Zlobíš mě. (mazlivě)

snaží se jí dívat do očí, jenže ona uhýbá, tak
různě přechází a naklání se a předklání, aby se
mu podařilo jí do očí zahledět, a chová se cel-
kově jako zamilovaný student, dotěrně, ale při-
tom snaživě a pokorně, a snaží se před ní také
vypadat hezky, a občas se jí pokusí dotknout,
ale většinou ruku stáhne, jen snad jednou, dva-
krát se dotkne jejího oděvu

KRÁSKA:
S tímhle?! 

ukáže vyčítavě na pásek v jeho ruce

NEJVĚTŠÍ DAREBÁK:
Řekni co chceš – a já ti to splním.

KRÁSKA:
Pusť mě.

NEJVĚTŠÍ DAREBÁK:
Něco jiného. Cokoli!

KRÁSKA:
Nech mě odejít.

NEJVĚTŠÍ DAREBÁK:

str. 29 ze 101



Petr Scheuer

Zlobíš mě. (vyčítavě) Zůstaň se mnou a budeš
se mít jako královna.

KRÁSKA:
Tady? (odmítavě)

NEJVĚTŠÍ DAREBÁK:
Zlobíš! (uraženě) Máš tam zase návštěvu. Není
ti jich líto?  

KRÁSKA:
Dej mu šanci. (prosí)

NEJVĚTŠÍ DAREBÁK:
Jsou čtyři. 

Kráska překvapeně vykulí oči

Šli na mráz.  Jeden trouba a tři  pomocníci. Že
ho máš ráda, říká. (šklebí se)

KRÁSKA:
Dej  mu šanci,  troubovi.  (vyzývavě)  Když  pro-
hraje, zůstanu s tebou.

NEJVĚTŠÍ DAREBÁK:
A když vyhraje?

KRÁSKA:
Trouba?! (ironicky) 

a Darebák se zamýšlí – ale vtom mu dojde, že
už je poslal na smrt, a rychle nabídku přijímá

NEJVĚTŠÍ DAREBÁK:
Oukej! Beru!

rychle jí na krk nasadí pásku a odbíhá

Jestli to ještě stihnu. (tišeji)

Horní budova lanovky, okolí

Krátce si připomeneme zmrzlé postavy, jen vítr
kolem nich fouká a oni tam bez hnutí stojí. 

str. 30 ze 101



Dlouhý, Široký a Bystrozraký

Sídlo darebáka, hala

V  hale  uvnitř  Darebákova  sídla  sedí  čtveřice
rozmrzajících  zachránců,  pijí  čaj  a  klepou se,
zabalení do dek a bund a trik a mikin, a Dare-
bák se snaží vypadat přívětivě – a daří se mu to

NEJVĚTŠÍ DAREBÁK:
Nevěděl  jsem,  že  už  tam není.  Ale  měli  jste
štěstí, že jsem vás našel, jinak byste… Ani ne-
chci domýšlet, co by se stalo. Víte, ale kdybyste
mi s ní pomohli, s radostí ji nechám jít s vámi,
protože jsou s ní jen samé starosti. 

podívá se na ně zkoumavě a Pincovi pomocníci
tuší nekalé úmysly a podle toho si i tváří, pode-
zíravě, Pincovi se však úplně rozzáří oči a po
tvářích se mu rozlije blažený úsměv…

(monolog pokračuje v následujícím obraze)

Sídlo darebáka, pokoj-vězení Krásky

(pokračování monologu z předchozího obrazu)

NEJVĚTŠÍ DAREBÁK: (m.o.)
Ona totiž utíká a kdo ví, co kde vyvádí, ale vy
byste ji mohli zachránit. Jestli si troufáte! A když
se vám to podaří,  tak si  ji  odvedete s sebou!
(nahlas) A když ne, (tišeji) zůstanete tady… už
napořád… se budete dívat větru pod sukně.

...a nato je vidíme stát v Krásčině pokoji,  kde
ona stojí u okna a obrátí se k nim, stále s tím
studeně nepřítomným výrazem (a bledými tvá-
řemi a černým líčením kolem očí),  takže Pinc
na  okamžik  zapochybuje,  zda  je  tu  správně,
jestli to je opravdu ona, a pomocníci, když vidí
jeho výraz (a její vzhled), se také polekají, ale
Pinc se za chvíli už na Krásku usmívá a nejra-
ději by ji šel pohladit, ale neodvažuje se, jen se
postaví před Dlouhého, aby jej zakryl, a ti tři s
úsměvem krčí rameny, že tedy dobrá...

Sídlo darebáka, hlídací místnost

str. 31 ze 101



Petr Scheuer

...jsme v místnosti, kde budou Krásku hlídat a
kde se zatím dohadují, jestli udělali dobře

PINC:
Proč neuteče ke mně? (zamyšleně)

ŠIROKÝ:
Možná nám lže.

PINC:
Vždyť nic neříkala!

ŠIROKÝ:
Ona ne, on!

PINC:
Jako, že neutíká pryč? (nechápe) Tak proč by ji
chtěl hlídat?

BYSTROZRAKÝ:
Všimli jste si venku, ty ledový sochy?

DLOUHÝ:
Myslíš, že to nejsou sochy..?

PINC:
Ty se bojíš! (posměšně)

ŠIROKÝ:
A ty ne?

PINC:
… Jo… (vrtí odmítavě hlavou) Ale nemůžeme ji
tady přece nechat!

DLOUHÝ:
Vždyť o tebe ani nestojí.

PINC:
Tys neviděl, jak se na mě dívala?!

DLOUHÝ:
Ne, právě...

PINC:

str. 32 ze 101



Dlouhý, Široký a Bystrozraký

Zamilovaně! To se pozná. Prostě mi věří – a já
ji nemůžu zklamat.

prohlásí rozhodně – a oni s potěšeným úsmě-
vem pokrčí rameny, že tedy dobrá.

Sídlo darebáka, jeho pokoj

Pokoj darebáka je prostorná místnost se sedač-
kou, stolkem, křeslem, palmou, zavřenou skříní,
psacím stolem se sadou obrazovek nad ním, s
nudnými  výjevy sledovacích kamer,  pouze na
jedné běží reportáž ze zasněžené Černé hory,
kde vidíme – a poznáváme – Pince s jeho třemi
společníky, jak obcházejí kolem tamních staveb
a nahlížejí do oken a berou za kliky, prostě teď,
z tohoto pohledu a v tomto sestřihu působí jako
zloději, a dole na obrazovce běží titulek

PAN GRATE D´AREBAQUO, ZNÁMÝ
MECENÁŠ A FILANTROP, BYL PŘEPADEN

TELEVIZNÍ MODERÁTOR:
Dobrý den, já jsem televizní mluvící hlava Žvan-
da a vítám se u vás na obrazovce, odkud vám
přinášíme obrázky z dramatických událostí, kte-
ré proběhly ve včerejších hodinách v sídle  fi-
lantropa a štědrého mecenáše, pana Gratea D
´arebaqua.  Podle  posledních  zpráv  se  zatím
neví, jestli byly objekty narušeny a co zmizelo...

zatímco mluví, Darebák sedí u stolku a sleduje
reportáž – a ve chvíli, kdy se říká, že se zatím
neví, jestli… atd., on rychle píše na klávesnici,
co  my čteme na malém monitoru  dole,  v  ob-
razovkou nějakého fiktivního komunikátoru

BYL PŘEPADEN A OHROŽEN NA ŽIVOTĚ

a on si to při psaní tiše a důrazně odříkává

NEJVĚTŠÍ DAREBÁK:
Byl přepaden a ohrožen na životě!

TELEVIZNÍ MODERÁTOR:
...  ani  nevíme,  zda se  podařilo  vše  vrátit  pů-
vodnímu a ze všech nejlepšímu majiteli... 

pokračuje, když tu se odmlčí, jako by se zapo-
slouchal do hlasu v naslouchátku, a pokračuje

str. 33 ze 101



Petr Scheuer

...který  byl  každopádně  doslova  přepaden  a
ohrožen na životě, což před nás staví otázku…

(monolog pokračuje v následujícím obraze)

Darebák se zašklebí se a sám k sobě prohodí

NEJVĚTŠÍ DAREBÁK:
Kdyby náhodou vyhráli… (syčivě)

ale při tom rovnou odmítavě vrtí hlavou...

Městská kavárna

(pokračování monologu z předchozího obrazu)

...televizní  obrazovka  se  stejnou  reportáží  (o
kus zpět), záběry se opakují, především Pince
musíme vidět v detailu, a dole stále běží titulek

PAN GRATE D´AREBAQUO, ZNÁMÝ
MECENÁŠ A FILANTROP, BYL PŘEPADEN

TELEVIZNÍ MODERÁTOR:
...zda  se  podařilo  vše  vrátit  původnímu  a  ze
všech nejlepšímu majiteli...  (pomlka)  který  byl
každopádně  doslova  přepaden  a  ohrožen  na
životě, což před nás staví otázku, zda se nemá-
me  některých  svobod  vzdát,  aby  jiné  získali,
protože nesmíme podobným teroristickým sku-
pinám dát žádnou možnost…

a v kavárně sedí u stolu Párky vedle Pajdy, na-
proti obrazovce, a Dejv s Kejdanou zády k ob-
razovce, holky si přes stůl něco ukazují v mobi-
lu a kluci se dívali na ně, ale Párky najednou
zbystří a zírá na obrazovku, pak dloubne do své
společnice, aby se podívala, jí se to ale nelíbí a
praští do něj, výrazně silněji, a jeho to zabolí,
ale nechá to být

PÁRKY:
Vidělas? To je Pinc! Ten kámoš! Co tam dělá? 

KEJDANA:
Za tou holkou? (trochu s obdivem)

DEJV:
To je blázen..!?

str. 34 ze 101



Dlouhý, Široký a Bystrozraký

PAJDA:
Proč?! (kousavě)

DEJV:
To bys ho musela znát…

Sídlo darebáka, hlídací místnost

A jsme tam, kde má Pinc se svými pomocníky
uhlídat Krásku. Darebák ji přivedl a mluví, za-
tímco ona stojí vedle něj a hledí do prázdna

NEJVĚTŠÍ DAREBÁK:
Pakliže ji tedy po tři noci uhlídáte, může odejít s
vámi. A pokud ne, zůstanete tady.

ŠIROKÝ:
A co tady budeme dělat?

NEJVĚTŠÍ DAREBÁK:
Stát.

ŠIROKÝ:
A..?

NEJVĚTŠÍ DAREBÁK:
Stát... a jen stát.  Taková jsou pravidla. Já jsem
si je nevymyslel.

BYSTROZRAKÝ:
A kdo?  

zajímá se, ale Pinc už stojí u Krásky

PINC:
Neboj, nic se ti nestane. Dáme na tebe pozor.

vemlouvá se jí, ona však jej nevnímá a sedá si
na připravené křeslo, které je téměř i pohovkou;
Pinc jde s ní a pokouší se ji vzít za ruku, při ni
ale jako nebyl – což jej trápí – a pomocníci zví-
davě sledují, jak se zachová

NEJVĚTŠÍ DAREBÁK:
...hlavně  na  sebe  dávejte  pozor,  hoši,  ať  se
VÁM nic nestane..!

str. 35 ze 101



Petr Scheuer

rozloučí se jízlivě a odchází…

...později sedí Kráska ve svém křesle, Dlouhý
má židli u okna, Široký u dveří, Bystrozraký stojí
a pomalu se otáčí  a všechno kontroluje,  Pinc
má židli  před Kráskou a hledí jí  do (studené)
tváře – která se na kratičký okamžik změní a
ona se na něj téměř normálně podívá – a Pinc
vyskočí, jako by dostal žihadlo

PINC:
Viděli jste to?!

rozhlíží se, ale ostatní se polekali jeho

Miluje mě!

říká hlavně Dlouhému, který se jen usměje

Podívala se na mě! … Krásně…

vysvětluje, oni se tváří shovívavě a Pinc si sedá
a pokračuje ve sbližování s Kráskou 

Já když jsem tě viděl poprvé, taky jsem hned
věděl, že jsi ta pravá. … To nevadí, že nemlu-
víš. Já jsem stejně rád, že jsem tě našel, víš. A
oni mi pomohli… To jsou… 

chce je představit, ale podívá se na Dlouhého a
rozmyslí si to

Pak se seznámíte… Až tě zachráním. … Kam
vlastně utíkáš? A proč? … Hledalas mě? … Já
tebe jo.  … Vidíš mě vůbec? … Ale zůstaneš
tady s náma, viď.

Sídlo darebáka, exteriér

Venku je tma, stále fouká vítr a smýká vločkami
ze vzduchu i ze země proti stěnám a oknům, z
nichž v jednom blízkém se svítí – a za ním vidí-
me Bystrozrakého, jak zívá a nato usedá kamsi
dolů, jako by už téměř spal…

...a pak se podíváme na vzdálenější okno…

Sídlo darebáka, jeho pokoj

str. 36 ze 101



Dlouhý, Široký a Bystrozraký

...za kterým je sám Darebák a sleduje na moni-
torech dění v hlídací místnosti, kde se Kráska
uvelebila  na  svém velkém křesle  k  spánku  a
Pinc usedl na opěradlo vedle ní a rukou ji obe-
jme, aniž by se jí  dotknul  – a usíná,  zatímco
ona se na něj konečně zahledí…

Sídlo darebáka, hlídací místnost

...a  my  budeme  chvíli  do  té  místnosti  hledět
okem  kamery,  přes  obrazovku,  aby  si  malé
diváče  mohlo  vychutnat  rituál  jejich  usínání,
jestli vydrží vzhůru nebo ne, třeba minuta, nebo
tři  minuty  napjatého  čekání,  zavírající  se  oko
jednoho, druhý jej probudí tím, že po něm hodí
botu,  aby vzápětí  sám usnul  a  další  jej  chce
probrat a zvedá se, ale pak zívne a je nakonec
rád, že je vzhůru sám, ještě pár vteřin – a vždy
by to mělo být o kousek delší než předtím... 

Sídlo darebáka, jeho pokoj

...a když všechno spí, natáhne se Darebák po
skleněné kouli,  v níž probleskují elektrické vý-
boje, natáčí ji a obraz z hlídací místnosti zmizí a
místo něj se na obrazovce začnou míhat obrazy
nejrůznějších míst a lidí, venku i uvnitř, detaily i
celky, velmi rychle se proměňující, až Darebák
přestane koulí otáčet a obraz se ustálí na tem-
ném zákoutí  pod schodištěm,  v  obrazovce to
zapraská, na chvíli se vrátí roztřesený obraz hlí-
dací místnosti, kde je Krásčino  křeslo prázdné,
a nato obrazovka zhasne.

Městská kavárna

Na televizní  obrazovce běží  záběry  z  kontrol,
prováděných policisty v podobných uniformách,
jako měli  chlapi  na lanovce, kteří  nahlížejí  do
aut a kontrolují tašky a (očkovací) průkazy, ale
ti čtyři už televizi nesledují

KEJDANA:
A proč tys mě nepřišel zachránit?

str. 37 ze 101



Petr Scheuer

ptá se Párkyho, zkoumavě i vyčítavě najednou

PAJDA:
No právě!

PÁRKY:
Kam? (nechápe)

KEJDANA:
No já nevím, ale udělal bys to? 

PÁRKY:
Jasně!

DEJV:
To určitě… (tiše se uchechtne)

KEJDANA:
Tak pojď, mě zachránit…

kouká na něj chvíli vlídně, vstřícně a přívětivě

PÁRKY:
Odkud? (pořád nechápe)

KEJDANA:
Jsem to věděla...  (jízlivě)

odvrací se a milý výraz je tentam

PAJDA:
Se divíš?! (posměšně)

dívky se smějí, Párky je chvíli skoro vyděšený,
ale Dejv se směje také, tak se přidá i on.

Sídlo darebáka, hlídací místnost

V místnosti jsou jen spící zachránci, spokojeně
oddychují a zdá se, že je nic nemůže vyrušit –
ale Pincovi se zdá jakýsi něžný sen a jeho ruka
„hladivě“ klouže dolů, kde seděla Kráska, která
tam  už  není,  ruka  se  nemá  oč  opřít  a  Pinc
sklouzne na prázdné křeslo, probudí se a kou-
ká, kde je, a hned mu dochází, co se stalo

PINC:

str. 38 ze 101



Dlouhý, Široký a Bystrozraký

Vstávejte! Je pryč!

volá a otevírá okno a hledá ji venku

DLOUHÝ:
Kdo?

ŠIROKÝ:
Ona se vrátí… (rozespale)

BYSTROZRAKÝ:
Já nespím!

probírají  se  malátně,  ale  čerstvý  vzduch  jim
rychle pomáhá…

...o  něco  později  vyhlíží  oknem ven,  do  tmy,
Bystrozraký, Dlouhý se mu snaží pomáhat, ale
vidí  jen  tmu,  Široký  sedí  v  křesle,  kde  spala
Kráska, a zdá se, že by tam rád zůstal, a Pinc
sedí na zemi, hlavu v dlaních a naříká

PINC:
Jaks  mi  to  mohla  udělat?  Proč?  Vždyť  jsme
měli tolik plánů, spolu!

BYSTROZRAKÝ:
Už ji vidím!

oznámí – a Pinc zbystří

PINC:
Co dělá? (nevěřícně)

BYSTROZRAKÝ:
Sprchuje se… (žertem)

Pinc vyskočí a snaží se mu zakrýt oči 

Nebuď sobec. (směje se) Spí vedle pod scho-
dama. (opravuje, co řekl)

PINC:
Kde? 

pospíchá  ven  ze  dveří  a  Bystrozraký  jde  za
ním, mnohem volněji

PINC: (m.o.)
Pospěš si!

str. 39 ze 101



Petr Scheuer

napomíná jej z chodby…

...a  sotva Bystrozraký odejde, vrací se Pinc s
Kráskou v náručí…

...a  Široký se velmi  neochotně z jejího křesla
zvedá, aby ji tam Pinc mohl vrátit

ŠIROKÝ:
Nemuseli jste tak spěchat… (mrzutě)

Sídlo darebáka, chodba před hlídací místností 

Darebák  přichází  odhalit,  že  úkol  nezvládli  a
propadli mrazu, vesele otevírá dveře a těší se,
že jej Kráska už nebude moci odmítnout…

Sídlo darebáka, hlídací místnost 

...jenže najde všechny spokojeně spát, včetně
Krásky, kolem níž je na křesle ovinutý Pinc, Da-
rebák zlostí zrudne, jeho krásným zlatým brýlím
prasknou skla a promění se ve stříbrné,  oby-
čejnější, husté tmavé vlasy mu prořídnou a ze-
světlí, jako i pleť, a šaty má náhle zmačkané

NEJVĚTŠÍ DAREBÁK:
To neplatí! (vykřikne)

chytí se za hlavu a za brýle, oni se probouzejí a
nechápavě hledí střídavě na něj a na Krásku, a
Bystrozraký vstává a významně/provokativně si
sahá na své, nedotčené brýle

BYSTROZRAKÝ:
Co je?

NEJVĚTŠÍ DAREBÁK:
Nehádej se se mnou! (zlostně)

popadne Krásku za ruku a odvádí ji pryč…

...a sotva zmizí, ozve se Dlouhý zamyšleně

DLOUHÝ:
Ale my jsme ji vlastně neuhlídali.

str. 40 ze 101



Dlouhý, Široký a Bystrozraký

ŠIROKÝ:
Jak to?

DLOUHÝ:
No byla pryč. Lingvisticky je to jasné.

ŠIROKÝ:
Lingvisticky… (ironizuje) Je tady? Je!

DLOUHÝ:
Neuhlídali…

ŠIROKÝ:
Mlč!

přikáže – a Dlouhý opravdu zmlkne

BYSTROZRAKÝ:
Ale má pravdu...

ŠIROKÝ:
Mlč!

přikáže – a Bystrozraký opravdu zmlkne

PINC:
Mlčím…

hlásí, když se na něj Široký zkoumavě podívá…

...a vtom se pootevřené dveře znovu otevřou a
Darebák vejde zpátky, i s Kráskou

DAREBÁK:
Neutekla vám?! (podezíravě)

ŠIROKÝ:
Ne! 

významně se ohlédne po ostatních

DAREBÁK:
Protože lingvisticky…

ŠIROKÝ:
Mlč… (mírněji)

zkouší opatrně, na Darebáka to ale nefunguje a
mluví  dál,  i  když  bezradně  a  beznadějně,  a

str. 41 ze 101



Petr Scheuer

sahá si při tom na brýle, jestli se nevrátily ty pů-
vodní, a kouká na ně mrzutě

DAREBÁK:
…jste ji neuhlídali, ale… je tady...

zavrtí hlavou a znovu odchází s Kráskou pryč…

...a sotva zmizí, Pinc radostně vyskočí a udělá
pár vítězoslavných sportovních gest,  takových
opravdu bojovných, co se k němu vůbec neho-
dí, a jeho tři pomocníci s úsměvem koulí očima,
že to už maličko přehání. 

Rušná městská ulice

Pajda  s  Kejdanou  zvolna  kráčejí  rušnou  ulicí
vstříc těm dvěma, se kterými se mají sejít

PAJDA:
Mně se tam ani nechce, za nima.

KEJDANA:
Mně taky ne, skoro ani vůbec.

PAJDA:
Furt jenom o ničem...

KEJDANA:
Nuda hrozná.

Klidná městská ulice

Dejv a Párky pospíchají klidnou ulicí na místo,
kde se mají sejít se „svými“ dívkami

PÁRKY:
Co s nima chceš dělat? (pochybovačně)

DEJV:
Jsou takový na nic… (znalecky)

PÁRKY:
Ale hezký, docela.

str. 42 ze 101



Dlouhý, Široký a Bystrozraký

DEJV:
Která?

Rušná městská ulice

Pajda s Kejdanou zvolna pokračují dál.

PAJDA:
Bych šla radši jinam, někam.

KEJDANA:
A kam?

PAJDA:
No právě. (povzdechne si)

KEJDANA:
Ani nezkusili nic, ještě.

Klidná městská ulice

Dejv a Párky také pospíchají dál 

PÁRKY:
Obě. Ale dost nafoukaný.

DEJV:
To každá.

PÁRKY:
Tyhle víc.

DEJV:
Přitom nic moc. Ani mluvit se s nima nedá, vů-
bec.

Rušná městská ulice

Pajda s Kejdanou stále zvolna pokračují.

PAJDA:

str. 43 ze 101



Petr Scheuer

Nezájem.

KEJDANA:
Jasně! Ale mohli by, aspoň…

PAJDA:
Ale mě to baví, jak jsou trapný. (smích)

KEJDANA:
Jasně! Jako fakt, jo?

Klidná městská ulice

Dejv a Párky také pořád pospíchají. 

PÁRKY:
Ale nejsou hnusný. (pochvalně)

DEJV:
Akorát blbý, trochu 

PÁRKY:
Obě?

DEJV:
To je normální. (smích)

Černá hora, kolem lanovky

Smráká se, je pošmourno, s větrem a sněhový-
mi vločkami, všude zmrzlý sníh a led, obzor se
ztrácí v mlžném oparu a tmě, slunce zapadá,
stíny se prodlužují a v jednom okně se svítí.

Městská zákoutí, v polorozbitém autě

Stejné místo i auto, jako na začátku, stmívá se,
ale pořád je horko a dvojice kluků a dvojice dí-
vek stojí u auta a obhlížejí se navzájem, jako by
chtěli  těm druhým něco říct,  ale nedokázali to
vyslovit, a jako by chtěli od těch druhých něco
slyšet, a nedokázali se na to zeptat, takže se

str. 44 ze 101



Dlouhý, Široký a Bystrozraký

jedni pohnou blíž těm druhým, ale hned zase
couvnou, zatímco druzí užuž jen promluvit, ale
nestane se, a pak si to vymění, a holky občas
na auto pobaveně mrknou, zatímco kluci se o
ně místy mazlivě otřou – a ve tvářích se všem
střídají  posměšné  výrazy  s  bolestnými,  až  to
nakonec vzdávají a loučí se

PÁRKY:
Tak čau.

PAJDA:
Jasně.

KEJDANA:
Taky.

DEJV:
Zatim.

odcházejí a holky se začnou smát a kluci také.

Sídlo darebáka, hlídací místnost 

Darebák  s  Kráskou  přicházejí,  on  světlejší,
prořídlé vlasy a na očích stříbrné brýle s panen-
kami na skle, ona bez výrazu, posadí ji na křes-
lo,  jako by tam přivedl  psa,  a  teprve pak po-
hlédne na ty  čtyři,  stojící  každý v  jiném rohu
místnosti a tvářící se velmi sebevědomě 

NEJVĚTŠÍ DAREBÁK:
Bude mi po vás smutno. (ironicky)

PINC:
Jak jste to myslel?

NEJVĚTŠÍ DAREBÁK:
Líbíte se mi. Všichni takhle...

ušklíbne se nad jejich počtem a odchází

PINC:
Díky. (nejistě)

loučí se a jde ke Krásce a pokračuje k ní

Není tak špatnej. Možná nám půjde za svědka.

str. 45 ze 101



Petr Scheuer

usměje se – a ona pohne panenkami a dívá se
na něj nevěřícně, nechápavě, neboť pocit je si-
lnější než kouzlo, ovšem jen krátce, a Pinc ten
pohled vidí a utíká před ním 

Tak dneska nesmíme usnout! 

připomene ostatním důležitě, a vrátí se k ní

Ty můžeš. (vlídně)

a znovu se podívá na pomocníky

No a co. Máme se rádi…

a ona se mírně, lehce usměje.

Babiččin byt

Nejprve televizní obrazovka s reportáží jako v
kavárně,  jen  lépe  upravenou  –  rozbité  okno,
stopy po krvi, nějaký nůž – a Pinc a ostatní

TELEVIZNÍ MODERÁTOR:
Přímo  z  nejmenovaného  zdroje  jsme  dostali
informaci, že pachatelé násilím přiměli obsluhu
lanovky, aby je dopravila nahoru, kde se jí pak
nezjištěným způsobem zbavili. Podle zatím ne-
ověřených zpráv jsou ozbrojeni krátkými palný-
mi zbraněmi,  ale motiv jejich jednání je zatím
nejasný. Situaci pro vás nadále sledujeme. 

Pincova babička sedí v křesle a televizi sleduje
jedním přivřeným okem, pak ale  zbystří,  když
pozná svého vnuka, a kouká překvapeně a ne-
chápavě, ale kroutí maličko odmítavě hlavou a
nepůsobí  vystrašeně  ani  naštvaně,  spíš,  jako
by jim, kdesi uvnitř, fandila.

Sídlo darebáka, hlídací místnost 

Je noc a  zachránci  jsou rozmístění  podobně,
jako poprvé, a podobně se jim klíží oči, zívají,
ale snaží se vydržet, protírají si oči a zhluboka
se  nadechují,  Kráska  se  tváří  nepřítomně  a
Pinc se (pořád) snaží s ní navázat kontakt

PINC:

str. 46 ze 101



Dlouhý, Široký a Bystrozraký

Tak aspoň mi řekni,  kam se dneska chystáš?
Co? Ne? Tak něco… (prosí) Nebo proč pořád
mlčíš? Vadí ti na mně něco? 

ŠIROKÝ:
Že se pořád ptáš na něco… (ženským hlasem)

pitvoří se a Kráska se maličko usměje

BYSTROZRAKÝ:
Mně by to taky vadilo. (úsměv)

přidá, a Dlouhý se otevřeně směje…

...a Pinc se uraženě stáhne a odmlčí…

...a stále mlčí a všem se klíží oči a navzájem se
kontrolují, jestli někdo neusnul, a Pinc se náhle
obrátí na Bystrozrakého, který zrovna zavřel oči
a musí je „násilím“ otevírat

Proč si myslíš, že bych to nechtěl slyšet? …cos
říkal těm v podchodu, jak jsem se ptal.

BYSTROZRAKÝ:
Zlobil by ses. (zívne)

PINC:
Na koho? 

BYSTROZRAKÝ:
Na sebe.

PINC:
Já??? ...nebo neříkej mi to, mě to nezajímá.

položí si hlavu vedle Krásky

ŠIROKÝ:
Fakt moc mluvíš…

přisune svou židli ke zdi a pohodlněji se usadí

DLOUHÝ:
Ať mluví. Aspoň neusneme.

násilím zvedá víčka

PINC:
Ale rád bych to věděl.

zašeptá ještě

str. 47 ze 101



Petr Scheuer

BYSTROZRAKÝ:
Hlavně dobře hlídej...

ozve se ještě, už spíš ze spaní, a Kráska otevře
oči a prohlíží si je sice nepřítomně, ale se zkla-
maným výrazem.

Babiččin byt

Babička nahlíží do Pincovy prázdné ložnice…

...v televizi běží reportáž, kde vidíme Pince, a
ona si sedá ke stolku, bere papír a začíná psát:

Můj malý Pinci, jsem ráda, že ses konečně roz-
houpal něco dělat. I když nevím...

BABIČČIN HLAS:
Můj malý Pinci, jsem ráda, že ses konečně roz-
houpal něco dělat. I když nevím, co to je, věřím
ti, že neděláš nic špatného a že se ti to podaří.

a televize pokračuje debatou se třemi ministry
(obrany v modrém obleku s červenou kravatou,
útoku v černém obleku s bílou kravatou a zálo-
hy v šedivém obleku s šedivou kravatou) stojí
před  třemi  luxusními  auty  na  parkovišti  po
lanovkou a důležitě odpovídají moderátorovi 

MODERÁTOR:
…nejprve mohli představit těm, co vás neznají?

MINISTR OBRANY:
Já  jsem  ministr  obrany...  a  mám  na  starosti
obranu a tak podobně.

MINISTR ÚTOKU:
Abychom byli  připraveni i  zaútočit,  kdyby bylo
třeba, tak já mám na starosti ministerstvo útoku.

MINISTR ZÁLOHY:
A  moje  ministerstvo  zálohy  má  na  starosti...
vlastně všechno ostatní, dalo by se říct.

řekne pyšně a jeho kolegové se po něm nesou-
hlasně ohlédnou, moderátor ale vede řeč dál

MODERÁTOR:

str. 48 ze 101



Dlouhý, Široký a Bystrozraký

Takže a máte už nějaké bližší informace, co se
tam vlastně událo?

MINISTR OBRANY:
Máme přesné informace.

MINISTR ÚTOKU:
A jedeme to zjistit.

MINISTR OBRANY:
Máme velmi závažná podezření.

MINISTR ÚTOKU:
Něco takového se prostě nesmí nikdy stát.

MINISTR ZÁLOHY:
V žádném případě.

Sídlo darebáka, hlídací místnost 

Krásčino  místo  v  křesle  je  prázdné,  Pinc  leží
stočený přes opěradlo – a my čekáme, kdy se
znovu sesune dolů,  do  prázdna,  a  vypadá to
nadějně,  když  se  zavrtí,  ale  ne,  zůstane  tam
stále  stejně  zkroucený,  i  když  rukou  pohladí
křeslo, když tu se ozve rána…

- žuchnutí na zem -

...neboť se jinde sesunul Široký ze své židle

ŠIROKÝ:
To je moje postel..!

sápe se zpátky, jako by s někým bojoval, ale
nato se probírá, když ostatní se jen zavrtěli  a
zůstávají ponořeni do svých snů, někteří zřejmě
velmi  příjemných,  jako  Pinc,  který  se  líbezně
usmívá a znovu pohladí křeslo, ale Širokému už
dochází, kde je a co se děje

Zase je pryč!

vyskočí – a Pincovi z tváře mizí blažený úsměv
ještě dřív, než se probudí a otevře oko…

...krátce nato hledí Bystrozraký z okna ven

str. 49 ze 101



Petr Scheuer

ŠIROKÝ:
To bys jí neměl tolerovat, tohle.

PINC:
Ona za to nemůže.

DLOUHÝ:
To říká každá, ale.

BYSTROZRAKÝ:
Už ji vidím…

PINC:
Kde..?

vyráží ke dveřím

BYSTROZRAKÝ:
Tisíc kilometrů daleko…

Pinc se zarazí

PINC:
Si děláš kozy..? (doufá)

BYSTROZRAKÝ:
...má rodinu, hodného muže a dvě malé děti…

Pinc se zhroutí na zem a Široký mu nabízí židli

...které právě ukládá k spánku.

DLOUHÝ:
To snad není možný, tak rychle.

ŠIROKÝ:
To dáš… (na Pince)

PINC:
Musíme za ní! … Ale jak?

ŠIROKÝ:
Tisíc kilometrů. To nedám…

DLOUHÝ:
Já jsem to uměl… Ale to už je dávno… Svaly
mám ochablé, pružnost už dávno pozbyly, to se
spíš roztrhnu vejpůl…

str. 50 ze 101



Dlouhý, Široký a Bystrozraký

přemýšlí a při tom se trochu rozcvičuje, ovšem
spíš jako vetchý stařík, opatrně, nemohoucně

Dovnitř tě dostanu.  Ale tisíc kilometrů..?!

PINC:
Když to zvládla ona, tak musíme taky! To dá ro-
zum, ne?!

posadí  se  do  Krásčina  křesla  a  čeká,  co  se
stane, jestli zmizí za ní; nestane se ale nic, tak
ho různě zkoumá

BYSTROZRAKÝ:
To je pravda…

začne se také rozhlížet po místnosti

ŠIROKÝ:
Ona je ale taková spíš drobná… 

přejede pochybovačně dlaní  po  svém velkém
těle, ale začne hledat také, jako i Dlouhý…

...zkoumají kouty a hledají za nábytkem a pod
ním,  ve  výklencích  i  otvorech,  v  oknech  i  za
nimi – a Dlouhý se natáhne k maličké kameře v
rohu a zmáčkne vypínač, na kameře se rozsvítí
kontrolka  –  on  zmizí,  a  kontrolka  zhasne,  a
chvíli trvá, než toho ostatní všimnou

PINC:
Kde je?

ŠIROKÝ:
Kdo?

BYSTROZRAKÝ:
Já ho vidím!

PINC:
Kde? (polekaně, žárlivě)

BYSTROZRAKÝ:
Byl tady…

přejde do toho kouta, podívá se do rohu a sahá
také na kamerku – a vtom zmizí také

ŠIROKÝ:
To nedám…

str. 51 ze 101



Petr Scheuer

hledí nahoru, náladu mu nezlepší ani židle, kte-
rou Pinc podává, a tedy se nerad a s obavou o
své zdraví, odhodlává Dlouhému pomoci jinak.

Před vilou, v noci

A  podíváme  se  na  Dlouhého  před  vstupními
dveřmi vily, kde je Kráska před nimi ukrytá; dve-
ře jsou zamčené,  což ale pro něj  není  žádný
problém, chvíli cosi kutí u zámku a už jej dveře
vítají otevřenou náručí, ve které zmizí...

Ve vile, vstupní hala

...aby se nenápadně sunul dovnitř, k otevřeným
dveřím do pokoje, aniž by si všiml v jiných dve-
řích pána toho domu, jak na něj zírá – a když
se jejich zraky sejdou, Dlouhý dělá, že tam není

KRÁSČIN UMĚLÝ MANŽEL:
Jak jste se sem dostal?! 

DLOUHÝ:
Počkejte, já vám to vysvětlím.

a to už se v otevřených dveřích objeví Kráska,
jen jinak, úplně jinak upravená, jako opravdová
paní domácí, když tráví večer s rodinou

Ona sem nepatří. Je začarovaná a my ji musí-
me zachránit.

snaží se vysvětlit, co tam dělá

KRÁSČIN UMĚLÝ MANŽEL:
Kdo, my?

rozhlíží se 

KRÁSKA JAKO MÁMA:
Vyhoď ho, Rudolfe! (vystrašeně)

obrátí se na svého (jako) manžela...

Před vilou, v noci

str. 52 ze 101



Dlouhý, Široký a Bystrozraký

...a my se vrátíme ven, kde už stojí Bystrozraký
a opatrně nahlíží do otevřených dveří

KRÁSČIN UMĚLÝ MANŽEL: (m.o.)
Tak slyšel jste!? Ona vás nezná! Mám pravdu?

DLOUHÝ: (m.o.)
Počkejte,  počkejte,  my  si  nerozumíme.  Ona
tady nemůže zůstat…

KRÁSČIN UMĚLÝ MANŽEL: (m.o.)
Ty tady nemůžeš zůstat! A ven!

křikne, zatímco Bystrozraký váhá za dveřmi…

...a za jeho zády se objeví poslední dva, tedy
Pinc se Širokým – a bude-li to fyzicky možné (a
Pinc to přežije ve zdraví),  Široký sedí Pincovi
na ramenou, ještě natažený, jak sahal na ka-
meru, a nebo se Pinc rovnou zhroutí do trávy,
Široký vedle něj a Bystrozraký zadržuje smích 

ŠIROKÝ:
Ty se směješ? (vyčítavě)

BYSTROZRAKÝ:
Né.

ŠIROKÝ:
A ještě lžeš!

BYSTROZRAKÝ:
Jo.

PINC:
Zachraňte mě… 

heká, ještě na zemi

Mám zlomenou páteř. A plíce v žaludku. A žalu-
dek v p… (nedopoví)

BYSTROZRAKÝ:
...páteři..? (dopoví za něj).

ŠIROKÝ:
Láska bolí. Vstávej.

pomáhá mu

str. 53 ze 101



Petr Scheuer

PINC:
Jestli jsem se nechal zlomit zbytečně...

kouká na Širokého s tázavou výčitkou...

Ve vile, vstupní hala

...zatímco uvnitř  se Dlouhý strká s Krásčiným
vykouzleným manželem a ona si  zjevně není
jistá, komu z nich má přát

KRÁSČIN UMĚLÝ MANŽEL:
Tady nemáš co dělat!

DLOUHÝ:
Zkuste to pochopit. Ona sem nepatří.

...vtom se uvnitř objeví další tři chlapi a manžel
zůstane jako opařený 

KRÁSČIN UMĚLÝ MANŽEL:
Ty je znáš… (podezíravě)

obrátí se na Krásku, ale než ta stačí cokoli říct,
objeví se tam Široký a jde přímo k nim

ŠIROKÝ:
Počkejte, podívejte se mi do očí…

zamává rukou – a chlap kouká a poslouchá

O nic nejde, jen se stala taková věc, ale ty v
tom jsi úplně omylem, tohle není tvoje žena...

KRÁSČIN UMĚLÝ MANŽEL:
Mně se zdála divná.

přikývne, Kráska se na něj dotčeně zahledí a
on pokrčí rameny, že za to nemůže

ŠIROKÝ:
No výborně, takže o nic nejde, on si ji jednodu-
še vezme do náruče a je hotovo…

ukáže na Pince, který se předtím krčil bolestí,
ale teď se rázem narovná a pyšně hodí okem k
Dlouhému, že vyhrává, a než se chlap nadech-
ne, Široký pokračuje

Ale tobě to vůbec nevadí, protože jakmile zmizí-
me, bude všechno zase v pořádku a ty to víš…

str. 54 ze 101



Dlouhý, Široký a Bystrozraký

přesvědčuje – a chlap je úplně klidný…

...Pinc se nejdřív podívá na Krásku, jako by se
bál, že se bude bránit, ale ona mu sama vejde
do náruče, on pouze nastaví ruce…

...a  všichni  zmizí,  zůstane jen zmatený chlap,
který ale jako by se probíral ze sna, a odkudsi z
domu se ozve (neznámý) hlas

SKUTEČNÁ MANŽELKA: (m.o.)
Co tam děláš? Někdo přišel?

KRÁSČIN UMĚLÝ MANŽEL:
Ne…

zavrtí hlavou a jde tam, odkud se hlas ozval.

Černá hora, kolem lanovky a sídla Darebáka

Svítá, bezvětří, jen mlžný opar a všude kolem je
stále jen zmrzlý sníh a led, dolů nevidíme, ob-
zorem jsou  nám okolní  stromy  a  kopce,  nad
kterými vychází slunce, šero mizí a kamera na-
hlédne téměř rozmrzlým oknem dovnitř...

Sídlo darebáka, hlídací místnost 

...do hlídací místnosti, kde všechno spí, dveře
se prudce otevřou a rázně jimi vejde Darebák a
hned ztrácí spokojený výraz, stříbrné brýle se
zkroutí a skla prasknou, aby se vzápětí promě-
nily v nejobyčejnější plastové brejličky, pleť ze-
světlí, vlasy také a ještě víc prořídnou, šaty jsou
opět  teplákovitější,  zmačkané,  ošoupané,  zírá
na probouzející se Krásku a pak se obrací ke
čtveřici ještě napůl spících zachránců

NEJVĚTŠÍ DAREBÁK:
Jakto!?!  Ale  s  váma  to  není  žádná  hra!  Vy
švindlujete! To nemá cenu!

fňuká jako malý kluk – ale vypadá mocný a zlý

BYSTROZRAKÝ:
Co je? 

nechápe nahlas, ostatní jen svými výrazy

str. 55 ze 101



Petr Scheuer

NEJVĚTŠÍ DAREBÁK:
No to mi řekněte vy! Co tady dělá?!

PINC:
Spinkala. ...než jste ji probudil.

NEJVĚTŠÍ DAREBÁK:
Nebuď drzej! No co mi k tomu řeknete?

ptá se jako přísný učitel a chytá se při tom za
řídké vlasy, rovná si umolousané šaty a novými
brýlemi  kouká jako napůl  slepý,  než popadne
Krásku za ruku a odvádí ji pryč

PINC:
Já jsem si ty pravidla nevymyslel…

opáčí provokativně…

...a Kráska se ještě ve dveřích obrátí a usměje
se na ně, na všechny, ale vypadá to, jako by
svůj úsměv posílala Dlouhému

DLOUHÝ:
Viděli jste to!?!

obrátí se pyšně na ostatní, kteří přikývnou, jen
Pinc vrtí dotčeně hlavou, že ne

ŠIROKÝ:
V ženských se nevyznáš… 

PINC:
Není slepá..?

zamyslí se vážně.

Sídlo darebáka, chodba-hala 

Darebák odvádí Krásku a v širší chodbě sedí tři
nám už známí ministři, vstávají a polekaně na
něj hledí, jak se změnil, a jemu se to nelíbí

NEJVĚTŠÍ DAREBÁK:
Vy jste ještě tady?! (vztekle)

MINISTR ZÁLOHY:
My jsme...

str. 56 ze 101



Dlouhý, Široký a Bystrozraký

MINISTR OBRANY:
...co se stalo jako…

MINISTR ÚTOKU:
...kdo vám to...

MINISTR OBRANY:
...udělal?

mluví (jako vždycky) jeden přes druhého

NEJVĚTŠÍ DAREBÁK:
Já  jsem si  ty  pravidla  vymyslel.  (mrzutě)  Ale
oni… Neměli se vrátit!

MINISTR ZÁLOHY:
No ne!

MINISTR ÚTOKU:
Rozhodně!

MINISTR OBRANY:
Však právě…

MINISTR ÚTOKU:
Takže ale...

MINISTR ZÁLOHY:
...bychom měli opravdu..?

NEJVĚTŠÍ DAREBÁK:
Řekl jsem to snad jasně!

MINISTR OBRANY:
Učitě!

MINISTR ÚTOKU:
Jasně!

MINISTR ZÁLOHY:
…ale…

MINISTR OBRANY:
Ne tak úplně...

NEJVĚTŠÍ DAREBÁK:
Co vy jste za havěť?

str. 57 ze 101



Petr Scheuer

kroutí nad nimi hlavou

Jako myši. Krysy! Potkani? A je vás jako much!
Dotěrných, otravných potvor. Pojďte se mnou!

ukončí znechucený proslov a bere je s sebou.

Babiččin byt

Pincova babička sedí v křesle a odkládá dopis,
který  svému  vnukovi  napsala,  spokojeně,  a
ještě spokojeněji si bere onu dobrotu, kterou jí
přinesl, a pouští se do ní…

...a v televizi zprvu jen slyšíme rozhovor s trojicí
ministrů,  oblečených v černém, včetně košil  a
kravat,  tvářících se truchlivě – a přísně a se-
bevědomě, na rozdíl od předchozí scény, kde
byli  jako  schlíplé  myšky;  moderátor  má  oděv
pestrý, ale přes něj černý, poloprůsvitný závoj,
a  debata  je  prokládaná  záběry  těch  čtyř,  jak
podezřele chodí – a co (jakoby) provedli

MODERÁTOR: (m.o.)
Já  tomu  rozumím,  že  musíme  teď  na  sebe
všichni  dávat  pozor,  navzájem,  hlídat  jeden
druhého, ale proč? Tomu nerozumím…

MINISTR OBRANY: (m.o.)
Protože ano,  my ne,  my nežijeme teď v nor-
mální době. 

MINISTR ZÁLOHY: (m.o.)
Bohužel...

MINISTR ÚTOKU: (m.o.)
Všichni  jsme  to  viděli  a  všichni  se  můžeme
znovu podívat…

asi odsud se můžeme soustředit na obrazovku

MODERÁTOR:
Takže jsme v úplně jiném světě, než jsme byli
před několika dny? Nebo se pletu?

MINISTR OBRANY:
Ani vůbec! Naopak, protože na každém záleží! 

str. 58 ze 101



Dlouhý, Široký a Bystrozraký

MINISTR ÚTOKU:
I na mně, i na tobě – i na nich…

hledá kameru a ukáže do ní, na diváky

MINISTR ZÁLOHY:
Bohužel, zůstaňte doma.

MINISTR OBRANY:
A dívejte se kolem sebe! 

MINISTR ÚTOKU:
Co dělají vaši sousedé? Chovají se normálně?
Chtějí chodit ven? I to může být podezřelé!

MINISTR OBRANY:
Protože zlo je tady, mezi námi!

MINISTR ZÁLOHY:
Přesně!

MINISTR ÚTOKU:
Když se to mohlo stát tam nahoře, může i tady.

MINISTR ZÁLOHY:
Mezi námi!

MINISTR OBRANY:
Nebo něco ještě mnohem horšího. 

MODERÁTOR:
Ano, takže zůstaňte doma a hlavně, chovejme
se k sobě všichni slušně a hezky. Tak nějak...

mluví do kamery, k divákům, a my se opět podí-
váme přes křeslo, přes babiččinu hlavu, a tu vi-
díme, jak se její ruka svezla dolů, jako by usnu-
la, a z ruky jí vypadne lžička a zazvoní o zem.

- cinknutí -

Sídlo darebáka, hlídací místnost 

- cinknutí -

Čtveřice  zachránců  sedí  v  hlídací  místnosti,
Bystrozraký kouká do zdi vedle okna, Široký si
spokojeně  mne ruce,  Dlouhý  sleduje  Pince  a

str. 59 ze 101



Petr Scheuer

ten sedí zasněně na Krásčině místě – a protože
cinknutí lžičky přejde i do tohoto obrazu, hned v
úvodu sebou pohne, jako by to slyšel

PINC:
Co to bylo?

BYSTROZRAKÝ:
Já jsem nic neslyšel!

řekne nápadně nenápadně a zavrtí hlavou, jako
by nechtěl vidět, co vidí, a odvrátí se od zdi

PINC:
Mně se zdálo...

BYSTROZRAKÝ:
To se ti zdálo.

PINC:
Nemůžeš vědět.

BYSTROZRAKÝ:
Můžu. … Umím číst myšlenky.

PINC:
Moje taky? (polekaně)

Bystrozraký  souhlasně  pokrčí  rameny,  a  Pinc
se odvrací, jako by své myšlenky chtěl schovat

PINC:
Tak na co myslím? (nedůvěřivě)

BYSTROZRAKÝ:
Jestli vidím i pod oblečení.

Pinc si dá překvapeně ruku na zadek

Jo. Máš špinavej zadek.

Pinc se ohlíží a hledá flek

Přes kalhoty to není vidět. (smích)

Pinc neví, jak se postavit, a rukama se chrání
skoro jako nahý a mračí se na Bystrozrakého 

PINC:
Tos přehnal!

str. 60 ze 101



Dlouhý, Široký a Bystrozraký

BYSTROZRAKÝ:
Já  se  tam  nedívám.  V  myšlenkách  mají  lidé
stejně jenom bordel. A v kalhotách… Hádej.

PINC:
Slipy.

BYSTROZRAKÝ:
Taky.

usměje se – a Pinc vypadá maličko klidnější…

...a vchází Darebák s Kráskou – a Pinc se staví
mezi ni a Bystrozrakého, aby na ni neviděl

NEJVĚTŠÍ DAREBÁK:
Tady ji máte. Naposledy! (zle) Nějaké otázky?

PINC:
Chcete se s ní rozloučit? (přívětivě)

nabídne, Darebák k němu přistoupí, přizvedne
brýle a dívá se na něj z blízka – a my vidíme,
že má oči bez panenek, jen bílé

NEJVĚTŠÍ DAREBÁK:
Líbíš se mi. Tebe si vystavím u vchodu!

zasměje se na Pince jedovatě a odchází.

V polorozbitém autě

Je  večer,  auto  stojí  na  stejném  místě,  uvnitř
sedí oba Pincovi kamarádi a obě dívky, holky
vpředu, kluci vzadu, a všichni se tváří otráveně.

KEJDANA:
Tos přehnal, teda.

DEJV:
Nepřehnal, vůbec.

PAJDA:
Jako, že jsem úplně blbá, jo?!

DEJV:
No vypadá to tak. (smích)

PÁRKY: 

str. 61 ze 101



Petr Scheuer

Úplně né...

PAJDA:
A co seš ty, teda?! Asi! Chceš vědět?!

KEJDANA:
Akorát machrujete!

PAJDA:
Blbečci!

lezou prudce ven a zabouchnou dveře, ale Paj-
dě se to zdá málo, tak je otevře a s velkým roz-
machem jimi praští ještě jednou, Kejdana udělá
to samé, a to už se obě smějí, a obě to ještě
jednou zopakují, zatímco kluci se uvnitř jen tiše
mračí,  a  holky  holky  si  ještě  dvakrát  se  smí-
chem bouchnou a odcházejí, se smíchem…

...zatímco kluci je škrtí očima, pěsti zaťaté, zlos-
tí bez sebe, ale jen sedí.

PÁRKY: 
Tos přehnal… (spíš udiveně, zmateně)

Sídlo darebáka, hlídací místnost 

Čtveřice  sedí  v  podobně,  jako  čekala  na  pří-
chod Darebáka s Kráskou, jen ta je už ve svém
křesle a Pinc na opěradle; ona nepřítomný vý-
raz, oči přivřené, a oni se udržují vzhůru tak, že
se postupně, dokola, navzájem oslovují

ŠIROKÝ:
Nespíš?! (na Dlouhého)

DLOUHÝ:
Nespím. … Nespíš?! (na Bystrozrakého)

BYSTROZRAKÝ:
Ne. … Nespíš?! (na Pince)

PINC:
Ne. … Nespíš?! (na Dlouhého)

a pak zůstanou chvíli v klidu...

str. 62 ze 101



Dlouhý, Široký a Bystrozraký

...aby se po chvíli vše znou opakovalo, možná v
pozměněném  pořadí,  ale  rozhodně  línějšími,
unavenějšími hlasy…

...a ještě později jsou hlasy opět ospalejší,  na
Širokého se dokonce musí dosti dlouho čekat,
než promluví, ale všem jako by to bylo jedno,
vypadají apatičtí, odevzdaní, ospalí…

...a  nato  se  díváme do hlídací  místnosti  přes
obrazovku v Darebákově pokoji, jak všichni spí,
oči zavřené, Široký pusu pootevřenou, Dlouhý
hlavu  zvrácenou  dozadu  přes  opěradlo  –  a
Kráska nespokojeně koulí očima...

Sídlo darebáka, jeho pokoj

...a když se obrazovky vzdálíme, vidíme Dare-
báka, jak otáčí skleněnou kouli, v níž problesku-
jí  elektrické  výboje,  a  na  obrazovce se  místo
hlídací  místnosti  míhají  obrazy  míst  a  lidí,
venku i  uvnitř,  detaily i  celky,  velmi  rychle se
proměňujících, až se jeden obraz zastaví, a je
na něm pohřeb, obřadní síň s otevřenou rakví…

Obřadní síň, pohřeb

...a  my  se  přeneseme  tam,  nad  onu  rakev,
právě ve chvíli, kdy se v ní objeví Kráska…

...a hned nato kdosi rakev přiklopí víkem a za-
tlouká hřebíky, aby se víko nemohlo pohnout…

Hřbitov

...čtyři muži nesou rakev na ramenou až k vy-
kopané jámě, do které ji spouštějí…

...kamera se pro nás rozhlíží kolem, kdy se kde
objeví první z těch čtyř, ale nikde nikdo…

...na víko dopadá první sprška hlíny…

…lopatu  přebírá  další  ze  smutečních  hostů  a
hází dolů také trochu hlíny…

...za ním už vidíme Dlouhého, jak se tam nená-
padně rozhlíží, kde je Kráska…

str. 63 ze 101



Petr Scheuer

...Široký o kus dál to samé…

...stejně tak i Pinc, jen o poznání snaživěji…

...jako poslední se ukáže Bystrozraký, který jde
přímo k díře a zastaví  se u ní  a kouká dolů,
nato se vedle něj postaví Dlouhý a kouká také,
nevěřícně, nato i Široký, a Pinc pochybuje…

...vzápětí se chystá vlézt dolů – a kdyby jej ne-
zastavil jeden ze smutečních hostů, by by tam

SMUTEČNÍ HOST:
Neblázni! (starostlivě)

PINC:
Kdo tam je?

ptá se – a on na něj kouká jako na blázna

Můžu se podívat?

zkouší to dál – a působí ještě bláznivěji

SMUTEČNÍ HOST:
Mně je taky smutno.

snaží se Pince utěšit, jenže ten chce dolů – a
další okolo mu v tom brání

SMUTEČNÍ HOSTÉ:
Pojďte sem. - Nech toho! - Pomozte mu.

zatímco Dlouhý s Bystrozrakým mu pomáhají

BYSTROZRAKÝ:
Nechte ho. Počkejte...

PRVNÍ SMUTEČNÍ HOST:
Jste se zbláznili?!

DLOUHÝ:
My ne. On. Do ní…

DRUHÝ SMUTEČNÍ HOST:
Zavolejte policii!

TŘETÍ SMUTEČNÍ HOST:
Nebo doktora!

BYSTROZRAKÝ:
To je v pohodě. Uvidíte…

str. 64 ze 101



Dlouhý, Široký a Bystrozraký

přetlačují se – a konečně se přidává i Široký 

ŠIROKÝ:
Mohu vás poprosit?

ozve se – a smuteční hosté se k němu obrátí

Věnujte mi chvíli své pozornosti a nebudete li-
tovat, dívejte se na mě a poslouchejte, protože
vám řeknu něco, čemu byste rozhodně nevěřili,
kdyby vám to vyprávěl někdo jiný, a když bude-
te chtít, já vám to ukážu, protože oko je do duše
okno, takže co vidíte, to se vám dostává přímo
do duše, do vašeho nitra, nejkratší cestou, ja-
kou si umíte představit, pokud si to tedy umíte
představit,  protože  není  úplně  jednoduché  si
představit cestu obrazu ze sítnice do mozku…

vykládá  a  ti  lidé  jej  poslouchají  s  téměř  ná-
božnou pozorností…

...zatímco Pinc hned využil příležitosti  a skočil
dolů, nedaří se mu ale víko odklopit, tak jej ná-
sleduje Dlouhý, objede rukama podél okrajů a
víko lehce zvedne – a pod ním je Kráska, Pinc
se k ní sklání a zvedá ji do náruče…

...a najednou jsou  pryč oni, i smuteční hosté, je
tam prázdno a světla, která dělala den, zvolna
zhasínají, takže je za chvíli černá noc.

Sídlo darebáka, hlídací místnost

Vchází Darebák a vůbec nepochybuje o svém
vítězství a o tom, že se mu brzy vrátí jeho pů-
vodní vzhled – takže když vidí Krásku na Pin-
cově klíně, s hlavou na jeho rameni, což si Pinc
užívá tak, že ani nespí – a Darebákovi gestem
naznačí, aby byl tiše a Krásku nerušil…

...Darebák  ovšem  nemá  na  vybranou,  neboť
plešatí, brýle jsou pryč a zůstaly jen bílé oči, je
téměř nahý a bledý jako smrt, a rychle syčí

NEJVĚTŠÍ DAREBÁK:
Budu si vás pamatovat, hoši! Ale ještě jste ne-
vyhráli! Pokud nebudete po tři rána spolu při vý-
chodu slunce, navždy jeden druhého ztratíte...

pronese hrozivě k Pincovi, ale ten nevěří

str. 65 ze 101



Petr Scheuer

PINC:
To jste si vymyslel.

směje se, Darebák se však už jen děsivě za-
chechtá a zmizí, jako by jej odvál mráz

KRÁSKA:
My spolu budeme pořád, viď. 

usměje se na Pince, že to je nesmysl

PINC:
Tři tisíce dnů. Každý ráno a večer. Pořád...

chce  ji  obejmout,  ale  neodvažuje  se,  a  ona
čeká, kdy se odváží,  a pak mu sama zvedne
ruku a položí  si  ji  kolem ramen – a on ji  ko-
nečně přivine k sobě a oba si hledí do očí.

Černá hora, kolem lanovky

Svítá, začíná se krásný, letní den, obloha je čis-
tě modrá, nebo s mráčky, jak počasí nadělilo,
světří nebo bezvětří, k zemi sedá slabý mlžný
opar,  horské  byliny  na  slunci  hýří  barvami  a
zmrzlé postavy rozmrzají a probouzejí se, aby
se následně rozběhly z kopce dolů, mezi lidi…

- ženský smích -

...čtveřice s Kráskou obhlíží  lanovku, zda je v
provozu a mohla by je odvézt dolů, nikdo tam
ale není – což jim vůbec nevadí a vyrazí dolů
pěšky, veselí a spokojení

ŠIROKÝ:
Ale je tady krásně.

DLOUHÝ:
Mohli jsme si ale zalyžovat, na tom sněhu. 

rozhlédne se lítostivě

BYSTROZRAKÝ:
Ty lyžuješ?

DLOUHÝ:
Ne. Ale zkusil bych to. 

str. 66 ze 101



Dlouhý, Široký a Bystrozraký

KRÁSKA:
On mě pořád nutil… (mračí se) Ale teď bych to
taky zkusila! (směje se)

PINC:
Tak sem někdy zajedeme…

KRÁSKA:
To bych ráda!

téměř zajásá – a Bystrozraký se na ni zahledí
trochu zkoumavě a dosti upřeně

PINC:
Nekoukej tak na ni!

staví se do cesty jeho pronikavému pohledu

BYSTROZRAKÝ:
Ona asi říká pravdu…

vyklene obočí,  jako by se jen velmi  málo se-
tkával s něčím takovým.

Televizní studio, kancelář, chodba

Kancelář  televizní  ředitelky,  která  je  shodou
okolností  také  Darebákovou  sestrou  a  stojí
právě před jeho fotografií v rámečku s černým
pruhem, aby se pak, s obrázkem v ruce, obráti-
la do kamery a vyrazila na chodbu

DAREBÁKOVA SESTRA - VEDOUCÍ:
Zdravím.  (ostře)  Já bych se ani  neukazovala,
ale bráchovi strašně ublížili, tak musím. On byl
darebák, ano, to netvrdím, ale myslel to dobře!
A jak dopadl?! Chudák. Ale já ho pomstím...

přijde ke dveřím a vstoupí jimi dovnitř…

Televizní studio

...do studia,  kde sedí moderátor a s ním také
ministr obrany, který telefonuje, nebo snaží se o
to, ale na druhé straně se nikdo nehlásí, ministr
útoku kroutí hlavou a rozzlobeně na prvního do-
ráží, ten ale uhýbá a naznačuje, aby byl tiše, že

str. 67 ze 101



Petr Scheuer

špatně slyší (to ticho) v telefonu, a z ústraní při-
bíhá ministr zálohy

MINISTR ZÁLOHY:
Nic!

rozpaží bezradně rukama

MINISTR OBRANY:
Taky to nebere…

odkládá stejně bezradně telefon,  a  všichni  se
podívají na sestru-vedoucí, která k nim přichází

DAREBÁKOVA SESTRA - VEDOUCÍ:
Tak jak to vidíte, pánové? Zostříme? Uvolníme?

spustí velitelsky a mrkne při tom do kamery, na
diváčky, aby věděli, že má plán

MODERÁTOR:
To je úplně nová situace!

MINISTR ÚTOKU:
Všechno je jinak!

MINISTR ZÁLOHY:
Zmatek!

MINISTR OBRANY:
Nahoře úplně zmizel sníh!

MINISTR ÚTOKU:
A… Nikdo tam není! Zmizel!

DAREBÁKOVA SESTRA – VEDOUCÍ:
Já vím. Byl to můj bratr.

ministři se na ni podívají překvapeně, trochu i s
obavou, moderátor to ale věděl

MINISTR ZÁLOHY:
To je mi líto… 

DAREBÁKOVA SESTRA – VEDOUCÍ:
Mně taky. Může si za to sám.

MINISTR ÚTOKU:
Za co?

str. 68 ze 101



Dlouhý, Široký a Bystrozraký

MINISTR ZÁLOHY:
Ale kam zmizel? 

MINISTR ÚTOKU:
A proč?

MINISTR OBRANY:
A to je dobře, nebo špatně?

DAREBÁKOVA SESTRA - VEDOUCÍ:
Dobře. Ale je nám to líto. Protože… Já si vzpo-
mínám, jak se krásně smál, když jsme si hráli
na schovku a nemohl mě najít a pak mě našel...

MINISTR ZÁLOHY:
Ale co když se vrátí? Ten sníh...

MODERÁTOR:
Já už ničemu nerozumím.

DAREBÁKOVA SESTRA - VEDOUCÍ:
A to je dobře. (úsměv) Protože teď je důležité,
aby se lidé mohli smát.

MINISTR OBRANY:
Uvolníme. Jistě, já jsem to říkal.

MINISTR ZÁLOHY:
Hned zítra, nebo hned?

MINISTR ÚTOKU:
Jasně hned, přesně tak!

Nadšeně rozhodují, co dál, zatímco sestra od-
chází a spokojeně/jedovatě při tom ucedí

DAREBÁKOVA SESTRA - VEDOUCÍ:
A my se budeme smát naposled. A nejlépe!

Janské lázně, cesta pod kopcem

Čtveřice  s  Kráskou  sešla  dolů  a  trojice  Pin-
cových pomocníků se loučí

ŠIROKÝ:

str. 69 ze 101



Petr Scheuer

Já mám dost! (unaveně)

DLOUHÝ:
A co vy dva… Máte v plánu, teď?

BYSTROZRAKÝ:
Já mám určité tušení... (úsměv)

naznačí, a ti dva se na sebe zamilovaně zahle-
dí a je na nich znát, že už si vystačí sami 

KRÁSKA:
My dva?

PINC:
Přesně. Ty… a já…

hledí si do očí – a Dlouhý, Široký i Bystrozraký
nenápadně odcházejí stranou, aby je nerušili

BYSTROZRAKÝ:
Ani nám nepoděkoval… (usměje se)

ŠIROKÝ:
Taky bys zapomněl, na jeho místě.

BYSTROZRAKÝ:
Asi jo.

DLOUHÝ:
Určitě!

BYSTROZRAKÝ:
Tak zase někdy...

zastaví se, bouchnou si pěstmi na rozloučenou
a rozcházejí se každý jiným směrem…

...a Pinc se najednou obrátí a hledá je a diví se,
kde jsou (neslyšíme), ale vydrží mu to jen pár
vteřin a jdou dál, spolu, sami.

U polorozbitého auta

Pincovi kamarádi v autě studují mobilní telefony
a ukazují si, co objevili, a my z odstupu vidíme,
že jsou to spíš obrázky z pánských časopisů

str. 70 ze 101



Dlouhý, Široký a Bystrozraký

DEJV:
Tahle je dobrá.

PÁRKY:
Nic moc. Divně kouká…

...a  nedaleko přicházejí  obě dívky, na nohách
kolečkové brusle a zjevně namířeno k autu, ale
protože terén není rovný, spíš vrávorají, než je-
dou, a zatímco kluci debatují...

PÁRKY: (m.o.)
Co tahle? Dobrý, ne?

DEJV: (m.o.)
Lepší. Mně ale spíš tahle se líbí víc.

...holky  zezadu  přiklopýtaly  a  prudce  otevírají
dveře – a kluci překvapením div nespadnou ze
sedaček a nespolknou mobily s těmi obrázky

KEJDANA:
Ahóóój!

PAJDA:
Co děláte!

PÁRKY: 
Co je?.

DEJV:
Ahoj.

chvíli je ticho, kluci se sbírají a popadají dech

KEJDANA:
… se pořád zlobíte?

DEJV:
Stejně už se musí domů.

PAJDA:
Ne. Už to neplatí.

DEJV:
Včera to vyhlásili.

str. 71 ze 101



Petr Scheuer

PÁRKY: 
A dneska to zrušili. Já jsem to taky slyšel. 

DEJV:
Mně se stejně nechce domů. 

sedá si pohodlněji a bere zpátky mobil, Párky to
samé, ale nenápadně při tom sleduje holky, kte-
ré stojí u auta a cítí se trapně

PAJDA:
Tak si trhněte! 

bere se k odjezdu, nešikovně, a Kejdana také,
byť nerada, a ještě se ohlíží…

...a kluci sledují, jak se jim v tamním terénu ne-
daří jet ani jít, a usmívají se…

...a Kejdana se zastaví a směje se také, a kluci,
zdá se, lezou z auta ven.

Janské lázně, autobusové nádraží

Kráska s Pincem čekají na autobus, usměvaví
a šťastní, tulí se k sobě a mluví zasněně; tedy
zpočátku, pak už ne, postupně jsou oba rozpa-
čití, že se musí přizpůsobovat tomu druhému

PINC:
Tak co máme v plánu? My dva...

KRÁSKA:
Já musím domů, je překvapíme.

PINC:
Tak jo. … Ale nejdřív tě ukážu babičce, jo?

KRÁSKA:
Tak jo. … Ale já bych měla co nejdřív.

PINC:
Tak jo, ale… (nesouhlasně)

KRÁSKA:
Tak ale na chvilku. (nerada, vstřícně)

PINC:

str. 72 ze 101



Dlouhý, Široký a Bystrozraký

Jasně. (radostně) Nebo za klukama, na chvilku.

Krásce ztuhne výraz – a Pinc to vidí

Vaši už chvíli počkaj, ale voni tě ještě neviděli…

KRÁSKA:
Naši počkaj, aha. (kysele) 

PINC:
Tak ne, tak k vašim. (ustupuje, nerad)

KRÁSKA:
Tak dobře, ale jen na chvilku. (také nerada)

a oba na sebe chvíli zkoumavě hledí, až se na-
konec oba spokojeně usmějí.

Městská ulice

Oba kluci  a obě dívky jdou společně po ulici,
holky, tedy jedou na bruslích a kluci jim nabízejí
pomoc  s  rovnováhou,  přidržení  za  ruku,  za
záda nebo za boky, ale holky nekompromisním
mávnutím odmítají,  a vypadá to, že už budou
pokračovat kluci zvlášť a holky zvlášť, když tu
se Párky kamsi zahledí a Dejv se také podívá –
na  dvojici,  kde  poznávají  Pince,  jdoucího  za
ruku s dívkou, a nejdřív na sebe vytřeští  pře-
kvapený zrak a nato se za nimi rozběhnou…

...a teď prozměnu zírají holky, co se děje…

...kluci dobíhají Pince a Krásku – a my se dívá-
me z odstupu, jak oba kluci hýří obdivně závis-
tivými pohledy a Krásce to je příjemné, jak se jí
Pinc pyšně dotýká a ona se spokojeně usmívá;
ani  nemusíme  slyšet,  jak  se  domlouvají,  že
musí  někam společně  zajít,  a  Krásce  to  sice
kazí náladu, ale jejich zájem je natolik příjemný
a nezvyklý, že se vzpírá jen maličko a nakonec
přikývne, že ano, že tedy půjdou, na chvíli…

...což Pajda s Kejdanou sledovaly téměř závis-
tivě, skoro jako by chtěly být na Krásčině místě,
a cosi je dostrkalo až k nim, jakoby nic, jako by
šly kolem, a kluci jsou sice překvapení, ale vítají
je a berou s sebou, a Kráska se s nimi vesele
seznamuje a Pinc je najednou jaksi nesvůj...

str. 73 ze 101



Petr Scheuer

Zahrádka před kavárnou

...všichni jsou u stolu ve venkovní kavárenské
zahrádce, Krásce po jednom boku sedí Dejv a z
druhé strany Párky, kteří se s ní smějí a dělají a
říkají nesmysly, což Krásku velmi baví, ale Pin-
ce, sedícího naproti, ne, a Pajdu s Kejdanou už
vůbec ne, jakkoli se také pokoušejí žertovat…

...a  sledujeme spíš pohledy a výrazy, řeči  zní
většinou mimo obraz, na pozadí, ale podstatné
je, jak se kdo na koho dívá a jak se tváří, jak si
to (ne)užívá, třeba když Pinc kouká na hodinky

PINC:
Už bysme měli jít...

KRÁSKA:
Jo, jo… Ještě chvilku, ještě...

PÁRKY:
Kam spěcháš?!

DEJV:
Ona chce tancovat, říkala. Viď...

KRÁSKA:
Víš, jak dlouho jsem nikde nebyla, jenom tam
zavřená..! … Na chvíli… (prosí mazlivě)

je celá proměněná, veselá a rozesmátá, a obě
holky na ni koukají žárlivě, Pajda ale mimo to
sleduje i Pince, a to se zájmem

DEJV:
Tak pojďte!

vstává a popohání je, aby udělali to samé

PINC:
Já nejdu. 

KRÁSKA:
Nekaz to… 

PINC:
Nejdu…

str. 74 ze 101



Dlouhý, Široký a Bystrozraký

KRÁSKA:
Já chci jít s tebou. 

PÁRKY:
Tak ho nech!

DEJV:
My na ni dáme pozor…

PINC:
Však běž…

KRÁSKA:
Nevadí? 

PINC:
Mně je to jedno.

KRÁSKA:
Není! 

DEJV:
My ti ji přivedeme…

PÁRKY:
Nebuď na ni zlej!

DEJV:
Si nic neužila, ještě…

PÁRKY:
Ty seš hroznej sobec!

KRÁSKA:
Pojď taky. Prosím! 

PAJDA:
Tak ho nech, když nechce.

zastane se zamračeného Pince, který jen zavrtí
hlavou, že nejde, a podívá se na Krásku vyčí-
tavě,  ale  ta  už  odchází  s  ostatními,  Pinc  zů-
stává sám, i  Pajda s Kejdanou odcházejí,  ale
Pajda se najednou obrátí a vrací se, a Kejdana
neví, jestli se má vrátit s ní, nebo pokračovat s
těmi třemi, a nakonec jde s nimi…

...a Pajda do Pince dloubne prstem 

str. 75 ze 101



Petr Scheuer

PAJDA:
Seš do ní hotovej, viď.

PINC:
Ani neví, kde bydlím.

PAJDA:
A mě bys nechtěl? (téměř prosebně)

ale když vidí jeho překvapený výraz, obrací

Ty seš blbej! (smích) Tys mi věřil!

znovu do něj dloubne a čeká, jak zareaguje.

Babiččin byt

V bytě Pincovy babičky to vypadá stejně, jako
naposledy, i lžička leží na stejném místě, nad ní
trčí z křesla babiččina ruka – a v televizi běží
pořad o zimním spánku medvědů, s milými ob-
rázky a studeným průvodním komentářem

HLAS VYPRAVĚČE:
Medvěd na zimu usíná až celé dva týdny, ale
pak spí dlouhých sedmdesát pět až sto dvacet
dnů. Ve spánku se mu srdeční tep zpomalí ze
čtyřiceti  úderů  za  minutu  na  pouhých  deset,
spotřeba kyslíku je poloviční a tělesná teplota
klesne o čtyři stupně celsia.

ale my se brzy podíváme oknem ven…

(monolog pokračuje do následujícího obrazu)

Ulice před babiččiným bytem

(pokračuje monolog z předchozího obrazu)

...na střechy a světla nočního města, abychom
nasáli atmosféru plnou stínů, nejistoty, oslňují-
cích světel a pronikavých zvuků...

zatroubení auta ... smích … kovové zaskřípání

HLAS VYPRAVĚČE:
Trávení spícího medvěda běží na úsporný, ja-
koby  recyklační  program,  takže  medvěd  po
celou dobu spánku nemusí na "záchod". Až po-

str. 76 ze 101



Dlouhý, Široký a Bystrozraký

tom, na jaře vytlačí špunt ze suchého trusu, kte-
rý se mu utvořil v konečníku. Na rozdíl od ma-
lých zimních spáčů, kteří vychladnou na teplotu
okolního prostředí a upadnou do jakéhosi bez-
vědomí,  medvěd  stále  vnímá  své  okolí  a  je
schopen ragovat na podněty, takže slyší, co se
kolem děje, a dokáže se tomu přizpůsobit. Na-
příklad v době oblev se probouzí a vylézá ven.

...kdesi vzadu se zapotácí několik postav, jdou-
cích odkudsi kamsi, bez tváří a bez příběhů, jen
prázdné figurky – a tu se objeví jedna, u které
zůstaneme a která se ohlédne a zastaví, jako
by na někoho čekala, než opět vykročí...

(monolog pokračuje do následujícího obrazu)

Babiččin byt

(pokračuje monolog z předchozího obrazu)

...v bytě se otevírají vstupní dveře

zvuk odemykaných dveří

a vchází Pinc, zasmušilý a zklamaný, ale teď,
doma, se mu tvář maličko rozjasní a pospíchá
do pokoje, odkud tlumeně zní a svítí televize…

HLAS VYPRAVĚČE:
Medvědice uprostřed zimy dokonce přivádí na
svět mláďata! Starostlivou matku pak mláďata
doprovázejí po celé tři roky. Spolu s ní loví, hra-
jí  si,  a když nastane čas zimního spánku, spí
společně v jednom brlohu. 

...jde s úsměvem ke křeslu, ve kterém sedí ba-
bička, v ruce by mohl mít pro ni opět nějakou
dobrotu, ale když ji vidí, zarazí se (my vidíme
jeho, ne ji) a úsměv mu zmizí z tváře…

...bere ze stolku dopis, sedá si na stolek nebo
kamkoli a začte se do něj

BABIČČIN HLAS:
(po ztišení televize, velmi emotivní) 

Můj malý Pinci, já vím moc dobře, že už dávno
nejsi malý, ale pro mě zůstaneš pořád ten chla-
peček, co běhal s dřevěným mečem a volal, že
zabije daka. To ty pochopíš až časem. Ani ne-
víš, jak moc velkou mi udělalo radost, že jsi mě

str. 77 ze 101



Petr Scheuer

poslechl a hledáš svoje štěstí, ale já bohužel už
cítím, že se přede mnou otevírá dlouhá cesta a
možná  ani  neuvidím,  s  jakou  se  vrátíš.  Ale
netrápím se tím a vím, že jsi hledal dobře a bu-
deš šťastný. Moc ti to přeju a věř mi, že budu
pořád s tebou, i  když už mě neuvidíš. Měj se
krásně, ti moc přeje tvoje Babyka.

když se Pinc začte do dopisu, babička (mrtvá)
vstane a coby poloprůsvitná postava s úsmě-
vem odchází, když jako by k Pincovi sama mlu-
vila, on se na ni dívá, nebo skrze ni, ale jejím
směrem, zamyšleně, s papírem v ruce – a na
konci  si  přečteme  podpis,  a  vzápětí  Pinc
vstává, vypne televizi a odchází také.

Ulice před babiččiným bytem

Je  noc,  ulice  je  tichá,  kdesi  přeběhne  kočka,
jedno okno se rozvítí – a v dáli se ozve smích…

...a je to blíž a jsou to Kráska s oběma Pincový-
mi kamarády, kteří ji vedou k němu, aby přišla
včas, Párky zkouší otevřít  zamčené vchodové
dveře, tak mačká zvonek a všichni koukají na-
horu, k oknům, Dejv hází kámen a trefí se, jiné
okno opodál opět zhasne a to správné zůstává
temné a oni kroutí nechápavě hlavami

PÁRKY:
Asi není doma.

KRÁSKA:
A kde by byl?!

odmítá, ale když se podívá na ty dva, znejistí,
že by opravdu mohl být jinde než doma.

Městská ulice

Pinc se prochází nočním městem, jde zvolna,
zamyšlený a duchem nepřítomný,  v  ruce drží
babiččin dopis – a tu se podívá a vidí, že brzy
začne svítat, a zklamaně ten dopis sevře.

str. 78 ze 101



Dlouhý, Široký a Bystrozraký

Babiččin byt

Uvnitř se nic nehýbá, je ticho a klid, jen zvenčí
sem tlumeně doléhají hlasy – a nad střechami
se obloha jasní  a  Slunce se chystá  užuž vy-
houpnout nad střechami okolních domů

KRÁSKA: (m.o.)
Měli jsme být spolu! Za chvíli vyjde sluníčko…

PÁRKY: (m.o.)
Už vyšlo! Hele...

KRÁSKA: (m.o.)
Kde jé?!? (Pinc; nešťastně)

DEJV: (m.o.)
Tak pojď k nám. Tady chceš čekat?

PÁRKY: (m.o.)
Nebo k nám, klidně.

Ulice před babiččiným bytem

Nad střechami se jasní, slunci chybí posledních
pár krůčků, aby se nad ně vyhouplo…

...a za prvním rohem se objeví Pinc, spěšně vy-
jde a rozhlíží  se,  jestli  někde neuvidí  Krásku,
ale nikde nikdo, a on se podívá nad střechy, na
vycházející  Slunce, a ušklíbne se, že „má, co
chtěla“,  a odchází  domů, zatímco my slyšíme
hlasy, které tu zněly před chvílí

KRÁSKA: (m.o.)
To podělal teda, tohle! (naštvaně)

PÁRKY: (m.o.)
Má vztek na tebe, zřejmě.

KRÁSKA: (m.o.)
Já jsem nic špatnýho neudělala! 

a Slunce stoupá nad střechy a denní světlo pro-
bouzí a rozsvěcí všechna okolní zákoutí.

str. 79 ze 101



Petr Scheuer

Před domem Krásčiných rodičů

Kráska přichází k domu, vile, svých rodičů, kteří
jí vyjdou vstříc, neboť zvonila, dojatí, že se ko-
nečně, pod dlouhé době, opět vidí

KRÁSČIN OTEC:
Kdes byla?!

KRÁSČINA MATKA:
Měli jsme o tebe strach! 

KRÁSČIN OTEC:
Nebralas telefon!

vítají se, objímají a všichni potlačují slzy, Krás-
ka má ale kromě radosti ve tváři i smutek…

...a rodiče se pak obrátí do kamery

KRÁSČINA MATKA:
My jsme její rodiče. Dělá nám starosti 

KRÁSČIN OTEC:
Zlobí!

KRÁSČINA MATKA:
To ne.

KRÁSČIN OTEC:
Jo!

KRÁSČINA MATKA:
Ale my to myslíme dobře!

a otec se souhlasně zamračí.

V domě Krásčiných rodičů, pokoj

...a jsme v pokoji, kde otec mluví dál a Kráska
sedí na židli a kouká do prázdna, zatímco rodi-
če ji pozorují skoro jako přírodní úkaz

KRÁSČIN OTEC:
Proč nemluví?

str. 80 ze 101



Dlouhý, Široký a Bystrozraký

KRÁSČINA MATKA:
Mlčí. Asi něco… má...

KRÁSČIN OTEC:
Tak dlouho se neukáže – a teď tady sedí!

KRÁSČINA MATKA:
Slyšíš?!

KRÁSČIN OTEC:
A co tam vlastně dělala?

KRÁSČINA MATKA:
Tak ji nech. To přejde…

odcházejí, a Kráska sedí pořád, skoro jako by
se vrátila do stavu tam nahoře…

...a ve dveřích se po rodičích objeví Dlouhý.

Babiččin byt

Pinc, na sobě triko a tepláky, stojí u okna a dívá
se ven, do slunečného dne, pak zatáhne okenní
žaluzie a mrzutě se od okna odvrátí – ke křeslu,
ve kterém sedí Bystrozraký 

PINC:
Je blbá! (zlostně)

řekne, a Bystrozraký se zatváří polekaně.

V domě Krásčiných rodičů

Kráska  přechází  (nezvykle)  prudce  pokojem,
vlasy rozpuštěné, (nezvykle) neupravené

ŠIROKÝ:
Copak?

KRÁSKA:
Nic. (špitne) Je to vůl! (dodá ostře) Měla jsem
tam radši zůstat, než tohle, co mi provedl!

str. 81 ze 101



Petr Scheuer

Babiččin byt

Pinc stojí u okna a dívá se na zatažené žaluzie,
mezi dveřmi stojí Dlouhý

PINC:
Neměl jsem tam vůbec chodit. S váma! 

řekne vyčítavě a Dlouhý se nadechne k odpo-
vědi, ale raději mlčí.

Dům Krásčiných rodičů, zahrada

Kráska s Bystrozrakým se procházejí po zahra-
dě  u  domu  jejích  rodičů,  na  sobě  pyžamové
kalhoty a tátovu pracovní bundu

KRÁSKA:
Tak mi řekneš, kde byl a co tam dělal? S kým!? 

BYSTROZRAKÝ:
Já nevidím, co už bylo.

KRÁSKA:
Kecáš?! (podezíravě)

BYSTROZRAKÝ:
… Skoro nikdy.

zahlíží podezřele stranou.

Babiččin byt, chodba

Pinc se prohlíží  v zrcadle, triko má špinavější
než minule, výraz truchlivý, rašící vousy, prostě
žádný fešák, ale vadí mu cosi jiného

PINC:
Proč neodešla se mnou?!

obrátí se prudce na Dlouhého

DLOUHÝ:
Můžeme se jí zeptat…

PINC:

str. 82 ze 101



Dlouhý, Široký a Bystrozraký

Kdyby se mnou chtěla mluvit, nezůstala by tam!

Dům Krásčiných rodičů, zahrada

Kráska s Bystrozrakým sedí na lavičce u domu,
on ji zabírá téměř celou a ona sedí na krajíčku,
na sobě župan a vlasy rozevláté

ŠIROKÝ:
Tak pojď za ním... 

KRÁSKA:
Jestli chce, ať přijde on. Já jsem nic neudělala!

ŠIROKÝ:
A kdo teda? My??? 

KRÁSKA:
On!

Babiččin byt, kuchyně

Pinc  je  zanedbaný  opět  víc,  triko  špinavější,
strniště vousů, v kuchyni bordel, různé krabice
a krabičky od jídla a potravin, špinavé nádobí,
na zemi bota, smetáček s lopatkou a nějaké ob-
lečení a kartáček na zuby, prázdné plastové i
skleněné lahve, batůžek a igelitové tašky

PINC:
Ona! 

utrhne se na Bystrozrakého, který jen polkne, a
Pinc se maličko zklidní

Co dělá? Vidíš to? (zvědavě)

BYSTROZRAKÝ:
Můžeme se tam podívat… 

PINC:
Nezájem!

zavrtí hlavou a napustí si do hrnku vodu. 

str. 83 ze 101



Petr Scheuer

Dům Krásčiných rodičů, zahrada

Je noc a na lavičce sedí všichni tři pomocníci a
mlčí, unavení a zklamaní tím, co se jim nedaří

BYSTROZRAKÝ:
… Nakonec za to můžeme my. (smutně)

DLOUHÝ:
Já jsem přemýšlel…

ŠIROKÝ:
Nestraš! (vážně)

DLOUHÝ:
…že půjdu uklízet veřejný záchodky.

BYSTROZRAKÝ:
Kde? 

ŠIROKÝ:
Proč?

DLOUHÝ:
To musí být ohromně pohodová práce!

ŠIROKÝ:
… Nebo vyvážet popelnice.

napadne jej další možnost – a všichni tři vážně
přemýšlejí, jestli by to neměli zkusit

Dům Krásčiných rodičů, pokoj

Kráska stojí zády u okna, rozcuchaná, v tátově
košili,  dívá se na zem a její  matka právě od-
chází, mrzutá, nespokojená

KRÁSKA:
Stejně už to nemá smysl… (velmi smutně)

MATKA:
Co?

ještě se zastaví; neposlouchala, ale slyšela

str. 84 ze 101



Dlouhý, Široký a Bystrozraký

KRÁSKA:
Nic.

jen zavrtí hlavou.

Babiččin byt, kuchyně

Pinc mluví do kamery, stejně smutně jako Krás-
ka, protože říkal to samé – a pokračuje

PINC:
Měli jsme být ráno spolu. Třikrát. A nebyli jsme.
Ani  jednou.  Takže  jsme  se  jeden  druhýmu
navždycky ztratili.

vykládá to Pajdě jako smolný příběh, ne žádné-
mu z pomocníků, a ona při tom uklízí 

PAJDA:
To je hrozně smutný. (předstírá účast) 

Je to vchází Kejdana je velmi (nepříjemně) pře-
kvapená, že tam vidí svou kamarádku

KEJDANA:
Neříkalas takhle náhodou, že mu nebudeš dělat
služku?! (naštvaně)

PAJDA:
Tos říkala ty. (posměšně)

KEJDANA:
Ale ty taky..! (opravdu je zklamaná)

Dům Krásčiných rodičů, u vchodu

Kráska stojí v domovním vchodu, bosá, palcem
u nohy škrábe, nebo dloube o stěnu, s ní, nebo
kolem ní jsou Párky s Dejvem, kteří jsou jiní než
s těmi „svými“ dvěma, vstřícnější, přívětivější a
snaží se být i přítulnější, občas ji dokonce po-
hladí,  sotva  znatelně,  a  ona  to  nekomentuje,
nejspíš ani  nevnímá, rozhodně jí  to nevadí,  a
mluví už mnohem mírněji než předtím…

...odkudsi se vrací otec, uzavřený do vlastních
starostí – a tihle zase do těchto svých

str. 85 ze 101



Petr Scheuer

PÁRKY:
To přejde… 

KRÁSKA:
Je to hrozně smutný.

otec zatím došel až k nim a kluci jej sotva zře-
telně zdraví, Kráska maličko hlasitěji

Ahoj.

DEJV:
To přejde… 

KRÁSČIN OTEC:
To jsou tvoji kamarádi?

sjede kluky pohledem, Kráska a on jde dovnitř

PÁRKY:
Já bych zkusil jiný tři dny. ...rána. 

zamýšlí se sám pro sebe, ona ale zbystří.

Babiččin byt, kuchyně

Pinc stojí u okna, dívky kolem něj, a jako „jejich“
kluci, jsou vstřícnější, přívětivější a přítulnější

KEJDANA:
No a co!? Tak jste byli dál od sebe. To má va-
dit?! Nebo tys myslel na někoho jinýho?

PINC:
Já ne...

rozjasní se natolik, že se ty dvě až polekají, co
mu to poradily; ale už je pozdě.

Dům Krásčiných rodičů, u vchodu

Kráska  se  tváří  téměř  šťastně,  když  od  těch
dvou náhle míří do domu

KRÁSKA:
To je pravda! (radostný souhlas) 

str. 86 ze 101



Dlouhý, Široký a Bystrozraký

ve dveřích téměř vrazí do matky

Ahoj.

pozdraví  ji  a  mizí  uvnitř,  zatímco  kluci  hledí
zklamaně do dveří, ve kterých zmizela, a matka
si je zkoumavě, podezíravě prohlíží

KRÁSČINA MATKA:
Vy jste její kamarádi?

zeptá se, oni přikývnou a ona zírá, než odejdou

PÁRKY:
Jsem ti říkal, že nemáš chodit! 

DEJV:
Tys jí neměl radit, aby podváděla!. 

PÁRKY:
Jsem to tak nemyslel. 

DEJV:
Ale vona to zkusí. (naštvaně) 

Dům Krásčiných rodičů

Kráska probíhá domem a hledá kouzelné po-
mocníky – a najde je všechny až za domem na
lavičce, žene se radostně k nim a něco jim vy-
kládá a oni jsou velmi překvapení tím, co slyší

KRÁSKA:
Já mu to vysvětlím… (nadšeně)

slyšíme ji pak říkat se zamilovaným úsměvem,
oni přikyvují a Dlouhý se zvedá a odchází.

Babiččin byt, kuchyně

Pinc je veselý, dívky se za ním tváří uraženě a
on jde vstříc nově přibyvšímu Dlouhému

PINC:
Myslíš, že to pochopí? (nadšeně)

str. 87 ze 101



Petr Scheuer

ptá se, a Dlouhý, také překvapený hloubkkou a
šíří Pincov proměny, souhlasně pokrčí rameny
a oba odcházejí, pronásledováni zmatenými po-
hledy dívek, které se pak, když ti dva zmizí, po-
dívají na své ruce a na to, co dělaly (úklid), a
znechuceně si je oklepávají.

Dům Krásčiných rodičů, koupelna

Kráska se před zrcadlem krášlí a upravuje...

...přichází Pinc a za ním Dlouhý se zbylými dvě-
ma pomocníky, kteří se snaží Pince přesvědčit,
aby počkal, že teď není vhodná chvíle

ŠIROKÝ:
Počkej chvíli, teď tam nechoď.

BYSTROZRAKÝ:
Snad chvíli vydržíš, ještě!

DLOUHÝ:
Nevidí neslyší…

téměř se směje, a ti dva to vzdávají, neboť Pinc
už  stojí  ve  dveřích  do  koupelny  a  kouká  na
krášlící se Krásku, která se jej poleká a nemá
radost, že jej vidí, nebo že on ji vidí, takhle

KRÁSKA:
Co tady děláš?! (zamračeně)

PINC:
Za tebou. Vadí?

Jo, říkají její oči, ale jen chvíli a mírně, než ho
sjede pohledem a musí se smát

KRÁSKA:
Ty vypadáš!

PINC:
Tobě to taky mega sluší..!

odvětí okouzleně, a ona se mu smát ještě víc a
kouká na něj od té chvíli znovu tak, jako když
spolu scházeli z Černé hory dolů

Chybělas mi. Docela fakt hodně…

str. 88 ze 101



Dlouhý, Široký a Bystrozraký

přiznává,  ona říká očima to  samé, ale ústy a
gesty ještě vyvrcholení odkládá a strká ho ven

KRÁSKA:
Tak ale počkej ještě chvíli, jo..?

a  on  se  podívá  na  ty  tři  pomocníky,  co  tam
pořád stojí – a teď mu právě gesty blahopřejí,
Dlouhý jej poplácá po rameni, Bystrozraký uká-
že zdvižený palec a Široký se pokusí o postoj,
jakým sportovci oslavují  gól, pokrčení kolen a
loktem prudce dozadu, zaťaté svaly

PINC:
Díky moc...

usměje se na ně, oni také, obzvlášť Bystrozraký
nad poděkováním, a spěšně odcházejí.

Ministerská super-kancelář

Ve strohé, technologiemi nabité místnosti, sedí
sedí kolem velkého stolu trojice ministrů, všich-
ni bílá trička a černé rukavice, nad stolem je ob-
razovka s mnoha podobrazovkami,  ze kterých
se pak roztáhne na celou plochu jedna jediná, s
televizním programem, kde Darebákova sestra
rozmlouvá se zjevně významným hostem, mi-
nistři na to hledí zmateně, jak občas nahlédne-
me, a ještě zmateněji to (na závěr) komentují…

Televizní studio na obrazovce

...nejprve sledujeme pořad na obrazovce

DAREBÁKOVA SESTRA – VEDOUCÍ:
Proč ale na hoře, na té Černé, roztál sníh? A co
to pro nás všechny vlastně znamená? 

VÝZNAMNÝ HOST:
Léto. Opalovat se tam můžeme…

snaží se být nad věcí

DAREBÁKOVA SESTRA – VEDOUCÍ:

str. 89 ze 101



Petr Scheuer

To jde na horách i v zimě! (přísně) Ale všichni
přece víme, co se tam stalo, jak nesmírná muka
museli prožívat…

host se nejistě, maličko přikrčí  

Tohle přece nemůžeme jen tak přejít!

VÝZNAMNÝ HOST:
To samozřejmě ne.

DAREBÁKOVA SESTRA – VEDOUCÍ:
Takže nemáme na vybranou. (smutně se odml-
čí) Ale když to vydržíme…

host se zatváří polekaně

...všichni společně…

prosí očima o slitování

...nějakou dobu, řekněme…

neslyšně napovídá „chvíli“

...pár týdnů…

host se téměř zhroutí

Tak si potom konečně všichni vydechneme! 

host se pokouší tvářit vesele, ale nejde mu to,
ale  ona se obrací  do kamery a mluví vesele,
téměř až radostně

Takové barbarství  my nelze tolerovat.  My ne-
smíme ustupovat hrubému násilí,  jaké se tam
nahoře stalo. 

VÝZNAMNÝ HOST:
Ani o krok. (vzdychne)

DAREBÁKOVA SESTRA – VEDOUCÍ:
A proto bych vás já chtěla vyzvat, abychom my
všichni společně šli zachránit náš svět, to nej-
lepší v nás, duchovní a morální podstatu naše-
ho lidství, takže pojďme udělat svět lepším...

projev Darebákovy sestry proložit, kromě několika letmých záběrů na
ministry, i těmito nahlédnutími do diváckých domácností

První domácnost

str. 90 ze 101



Dlouhý, Široký a Bystrozraký

Prvními diváky té seance je rodina se dvěma
dětmi,  které  sedí  u  televize  a  dívají  se  bez
zájmu,  jen  na  barevné  obrázky  –  a  tu  vejde
matka,  televizi  vypne a děti  se začnou zlobit,
ale ona nekompromisně odchází – a děti za ní

Druhá domácnost

Ve druhé domácnosti se podíváme na dvě tváře
vedle sebe, z nichž se mužská pobaveně směje
a  ženská  je  vyděšená,  jako  by  se  před  ní
otevřelo peklo, nebo flek na bílých šatech.

Třetí domácnost

V další domácnosti zaštěká na obrazovku pes,
panička  odloží  sudoku,  podrbe  jej  a  přepne
program, aniž by se podívala, co se tam děje.

Čtvrtá domácnost

A  v  poslední  mluví  obrazovka  do  prázdné
místnosti, než se objeví děvče, které tudy pro-
chází, pozorně se rozhlížeje kolem, dolů, naho-
ru, nalevo, napravo – ale než to stačí prohledat,
vyletí zpoza křesla její o něco starší bratr

STARŠÍ BRATR:
Úúúúááá! (vykřikne)

MLADŠÍ SESTRA:
Nééé! (zaječí)

a téměř spadne, se smíchem, samozřejmě, za-
tímco z televize zní závěr sestřina monologu...

Ministerská super-kancelář

...a poté vidíme ministry v jejich super-kancelá-
ři, jak se po sobě ohlédnou, zmateně, ale snaží
se předstírat pochopení

str. 91 ze 101



Petr Scheuer

MINISTR ZÁLOHY:
Zvláštní situace...

MINISTR ÚTOKU:
Téměř kritická...

MINISTR OBRANY:
...ale nemáme na vybranou...

MINISTR ZÁLOHY:
...a takže zostřit… (váhavě)

MINISTR OBRANY:
...zpřísnit opatření! (vyprskne)

MINISTR ZÁLOHY:
Jistě. (říká nerad)

MINISTR OBRANY:
Přinejmenším. (neochotně)

(dialog pokračuje v následujícím obraze)

Pod spodní stanicí lanovky

K budově lanovky přichází několik nadšeně se
tvářících  postav,  co se rozhodly jít  s  Darebá-
kovou  sestrou  nahoru  na  horu  budovat  lepší
svět, a nápadní jsou svou bojovnou, až zarputi-
lou  odhodlaností,  a  také,  že  se  sice na sebe
usmívají, ale jsou tam každý sám za sebe a se
sebou, přesvědčeni o své cíle, moci a pravdě, a
konečně je nápadné i to, jak jsou kluci a holky
zvlášť – a tehdy mezi nimi rozeznáme Dejva s
Párkym, jak stoupají po schodech…

(pokračování dialogu z předchozího obrazu)

MINISTR ZÁLOHY: (m.o.)
Něco vymyslíme… 

MINISTR ÚTOKU: (m.o.)
A pak to přijde! 

MINISTR ZÁLOHY: (m.o.)
Uvolnění?

str. 92 ze 101



Dlouhý, Široký a Bystrozraký

MINISTR OBRANY: (m.o.)
Jistě! Až přijde čas!

MINISTR ZÁLOHY: (m.o.)
To bude ještě předmětem jednání…

MINISTR OBRANY: (m.o.)
Přinejmenším určitě!

MINISTR ZÁLOHY: (m.o.)
A pak si konečně vydechneme. 

MINISTR ZÁLOHY: (m.o.)
V každém případě. 

MINISTR ÚTOKU: (m.o.)
Já se těším už teď. (smích)

MINISTR OBRANY: (m.o.)
Nestraš! (smích)

(konec dialogu z předchozího obrazu)

...a nahoře na těch schodech stojí nad nimi Paj-
da s Kejdanou a tihle čtyři  na sebe zaraženě
hledí a není v tom ani špetka radosti

PAJDA:
Co tady chcete?

PÁRKY:
Nic.

KEJDANA:
Toho máte hromadu! (smích)

DEJV:
A co vy?

PAJDA:
Nebuď zvědavej…

odvrací se a jde dál, dovnitř, Kejdana za ní

DEJV:
Tam budete k ničemu, akorát!

zavolá  dívky  ještě  klukům  pošlou  opovržlivé
úšklebky, jaké od nich dostanou také zpátky.

str. 93 ze 101



Petr Scheuer

Babiččin byt

Pinc s Kráskou jsou u dveří babiččina bytu, on
se zastaví a chci ji přenést přes práh

PINC:
Počkej...

KRÁSKA:
Co děláš..?

brání se, mírně, a jemu to nejde, jak si  před-
stavoval, má problém ji udržet, ale dokáže to –
a jí se jeho snaha líbí, i přes tu viditelnou úlevu,
když ji položil zpátky na zem

PINC:
Nesu tě domů.

KRÁSKA:
Počkej… Teda… Jé… No děkuju... 

PINC:
Za málo. (ztěžka dýchá)

Janské lázně, budova lanovka

V hale vedoucí k lanovce je se mládež zvědavě
rozhlíží  –  a  nahoře,  u  vstupu  ke  kabinám
lanovky, které jsou přelepeny mnoha páskami 

ZAVŘENO

ZÁKAZ VSTUPU

stojí usměvavá Darebákova sestra

DAREBÁKOVA SESTRA – VEDOUCÍ:
Tak pojďme, pojďme, času na rozhlížení budete
mít dost nahoře… (vlídně)

popohání je, oni opravdu přidají  a jdou za ní,
zatímco ona otevře jedny dveře – a páska se
zpřetrhá, pak druhé a třetí,  a znovu se k nim
téměř láskyplně obrací

Jsem si jistá, že tam najdete nový domov.

str. 94 ze 101



Dlouhý, Široký a Bystrozraký

Usměje se – a nasadí si zlaté brýle, jaké míval
Darebák a zvětšené panenky jejích očí se roz-
běhnou po sklech...

...a brzy už naše čtveřice sedí v kabince, dveře
se zavírají a lanovka se dává do pohybu…

...vyhlížejí  okénky do okolí,  každý s jinak od-
hodlaným výrazem, občas se na sebe navzá-
jem  usmějí,  ovšem  jen  studeně,  bez  zájmu,
téměř nepřítomně – a na skle okének se začí-
nají tvořit první náznaky ledových květů…

...nosná kola jedou přes rameno sloupu a my
tam chvíli zůstaneme a díváme se, že kovové
tyče i nosná lana nabírají ledový povlak…

...ale kolem zatím stále vidíme sluncem zalitou
krajinu a slyšíme hlasy, které slábnou do ticha

KEJDANA:
Co tam bude?

PAJDA:
Uvidíš.

KEJDANA:
Já se těším.

DEJV:
Já taky.

PÁRKY:
Protože to nejde, takhle, aby to bylo…

PAJDA:
To vůbec, právě!

KEJDANA:
Já se těším.

DEJV:
Tos už říkala.

PAJDA:
Ty mlč radši!

PÁRKY:

str. 95 ze 101



Petr Scheuer

Tos už říkala… (kysele)

Babiččin byt

Pinc s Kráskou si krášlí byt po babičce, uklízejí
tam a vytvářejí si tam nový domov – na starém
základě, ze starého, ale nový a krásný, květiny
na stole, nové záclony, moderní obraz, nějaký
malý  koberec  –  prostě  symbolické  vyjádření
toho,  že na starém jde stavět  – a nejlépe ve
dvou, takže se občas vzájemně dotknou

PINC:
A nebojíš se?

KRÁSKA:
Čeho?

PINC:
Že nebudeš doma.

KRÁSKA:
Budu. Tady, ne?

PINC:
Nojo. Ale… Tam´s to měla… lepší.

KRÁSKA:
Neměla. 

PINC:
Líbí se ti tady?

KRÁSKA:
Už skoro jo.

PINC:
Mně taky. Ty, hlavně...

Městská ulice

Dlouhý, Široký a Bystrozraký mají žluté vesty,
nebo hodně vybledlé oranžové, až skoro do žlu-

str. 96 ze 101



Dlouhý, Široký a Bystrozraký

ta, v rukách pometla a zahnuté lopatky a dělají
svět (opravdu) lepším, tedy zatím jen jednu ulici

DLOUHÝ:
Tamhle´s nechal…

ukazuje na kousek čehosi na zemi

BYSTROZRAKÝ:
Vidím… (bohorovně)

DLOUHÝ:
To jsme dopadli. (směje se)

ŠIROKÝ:
Mně je teď nejlíp!

DLOUHÝ:
Ale… (chce namítnout)

BYSTROZRAKÝ:
Však si dovedou poradit sami. (odpoví předem)

ŠIROKÝ:
Ale musí se jim chtít!

BYSTROZRAKÝ:
A když se jim chce, tak to dokážou!

DLOUHÝ:
A když se jim nechce, tak ať si trhnou. (smích)

projdou kolem a odcházejí zády ke kameře, a
pozorně smetají a sbírají odpadky.

KONEC

str. 97 ze 101


	DLOUHEJ, ŠIROKEJ A BYSTROVOČKO
	Babiččin byt
	Městská ulice před babiččiným bytem
	Městská zákoutí, v polorozbitém autě
	Zasněžená krajina
	Městský parčík
	Městský parčík, druhá strana
	Babiččin byt
	Dům s bytem hrdinovy babičky
	Městské ulice, podchod
	Městská ulice, nad podchodem
	Na vrcholu Černé hory
	Městská ulice, nad podchodem
	Vrchol Černé hory, u lanovky – sídla Darebáka
	Sídlo darebáka, pokoj-vězení Krásky
	Nádraží, ve vlaku
	Krajina, jízda vlaku
	Sídlo darebáka, pokoj-vězení Krásky
	Autobusová zastávka v Janských lázních
	Cesta k lanovce
	Budova lanovky
	Sídlo darebáka, pokoj-vězení Krásky
	Černá hora, kolem stanice lanovky
	Budova lanovky, hala
	Budova lanovky, nástupiště
	V kabince lanovky
	Okolí lanové dráhy
	Městský park
	Horní budova lanovky, výstupiště a okolí
	Černá hora, kolem lanovky
	Sídlo darebáka, pokoj-vězení Krásky
	Horní budova lanovky, okolí
	Sídlo darebáka, hala
	Sídlo darebáka, pokoj-vězení Krásky
	Sídlo darebáka, hlídací místnost
	Sídlo darebáka, jeho pokoj
	Městská kavárna
	Sídlo darebáka, hlídací místnost
	Sídlo darebáka, exteriér
	Sídlo darebáka, jeho pokoj
	Sídlo darebáka, hlídací místnost
	Sídlo darebáka, jeho pokoj
	Městská kavárna
	Sídlo darebáka, hlídací místnost
	Sídlo darebáka, chodba před hlídací místností
	Sídlo darebáka, hlídací místnost
	Rušná městská ulice
	Klidná městská ulice
	Rušná městská ulice
	Klidná městská ulice
	Rušná městská ulice
	Klidná městská ulice
	Černá hora, kolem lanovky
	Městská zákoutí, v polorozbitém autě
	Sídlo darebáka, hlídací místnost
	Babiččin byt
	Sídlo darebáka, hlídací místnost
	Babiččin byt
	Sídlo darebáka, hlídací místnost
	Před vilou, v noci
	Ve vile, vstupní hala
	Před vilou, v noci
	Ve vile, vstupní hala
	Černá hora, kolem lanovky a sídla Darebáka
	Sídlo darebáka, hlídací místnost
	Sídlo darebáka, chodba-hala
	Babiččin byt
	Sídlo darebáka, hlídací místnost
	V polorozbitém autě
	Sídlo darebáka, hlídací místnost
	Sídlo darebáka, jeho pokoj
	Obřadní síň, pohřeb
	Hřbitov
	Sídlo darebáka, hlídací místnost
	Černá hora, kolem lanovky
	Televizní studio, kancelář, chodba
	Televizní studio
	Janské lázně, cesta pod kopcem
	U polorozbitého auta
	Janské lázně, autobusové nádraží
	Městská ulice
	Zahrádka před kavárnou
	Babiččin byt
	Ulice před babiččiným bytem
	Babiččin byt
	Ulice před babiččiným bytem
	Městská ulice
	Babiččin byt
	Ulice před babiččiným bytem
	Před domem Krásčiných rodičů
	V domě Krásčiných rodičů, pokoj
	Babiččin byt
	V domě Krásčiných rodičů
	Babiččin byt
	Dům Krásčiných rodičů, zahrada
	Babiččin byt, chodba
	Dům Krásčiných rodičů, zahrada
	Babiččin byt, kuchyně
	Dům Krásčiných rodičů, zahrada
	Dům Krásčiných rodičů, pokoj
	Babiččin byt, kuchyně
	Dům Krásčiných rodičů, u vchodu
	Babiččin byt, kuchyně
	Dům Krásčiných rodičů, u vchodu
	Dům Krásčiných rodičů
	Babiččin byt, kuchyně
	Dům Krásčiných rodičů, koupelna
	Ministerská super-kancelář
	Televizní studio na obrazovce
	První domácnost
	Druhá domácnost
	Třetí domácnost
	Čtvrtá domácnost
	Ministerská super-kancelář
	Pod spodní stanicí lanovky
	Babiččin byt
	Janské lázně, budova lanovka
	Babiččin byt
	Městská ulice
	KONEC

